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2. En els casos en què una iniciativa legislativa popu-
lar hagi resultat inadmesa perquè no compleix tots els
requisits que preveu la seva normativa reguladora, a peti-
ció dels seus signants es pot convertir en petició davant
les cambres, en els termes que estableixen els seus regla-
ments respectius.

Disposició addicional segona. Defensor del Poble i ins-
titucions autonòmiques anàlogues.

Queda exclosa de l’aplicació d’aquesta Llei el règim
de les queixes adreçades al Defensor del Poble i a les
institucions autonòmiques de naturalesa anàloga, que
es regeixen per la seva legislació específica.

Disposició addicional tercera. Peticions dels interns en
les institucions penitenciàries.

Les peticions formulades pels interns en l’àmbit que
regula la Llei orgànica 1/1979, de 26 de setembre, gene-
ral penitenciària, s’han d’ajustar al que s’hi disposa.

Disposició derogatòria única. Derogació normativa.

1. Queda derogada la Llei 92/1960, de 22 de
desembre, reguladora del dret de petició.

2. Així mateix, queden derogades totes les altres
normes del mateix rang o inferior en el que contradiguin
aquesta Llei orgànica o s’hi oposin.

Disposició final única. Desplegament i entrada en vigor
de la Llei.

1. El Govern i les comunitats autònomes, en l’àmbit
de les seves competències respectives, han de dictar
les disposicions de desplegament i aplicació d’aquesta
Llei orgànica que siguin necessàries.

2. Aquesta Llei orgànica entra en vigor l’endemà
de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats,

que compleixin aquesta Llei orgànica i que la facin com-
plir.

Madrid, 12 de novembre de 2001.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ

COMUNITAT AUTÒNOMA

DE CATALUNYA

21297 CORRECCIÓ d’errada a la Llei 7/2001, de 31
de maig, de creació de l’Agència de Gestió
d’Ajuts Universitaris i de Recerca. («BOE» 274,
de 15-11-2001.)

Havent observat una errada en el text de la Llei 7/2001,
de 31 de maig, de creació de l’Agència de Gestió d’Ajuts
Universitaris i de Recerca, publicada en el «Butlletí Oficial
de l’Estat» número 149, de 22 de juny, i el suplement
en català núm. 11, de 2 de juliol de 2001, es procedeix

a fer-ne la rectificació oportuna referida a la versió en
llengua catalana:

A la pàgina 1322, a l’article 3, paràgraf 4, on diu:
«El règim d’adopció d’acords i funcionament del Consell
d’Administració...», ha de dir: «El règim d’adopció d’a-
cords i funcionament del Consell de Direcció...».

(Publicada en el «Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya» número 3.407,

de 12 de juny de 2001)

MINISTERI D’HISENDA

21366 ORDRE de 12 de novembre de 2001 per la
qual s’autoritza el pagament en metà�ic de
l’impost sobre transmissions patrimonials i
actes jurídics documentats que grava l’emis-
sió de documents que realitzin funció de gir
o supleixin les lletres de canvi, s’amplia l’au-
torització del pagament en metà�ic de l’im-
post corresponent a determinats documents
negociats per entitats co�aboradores, s’apro-
ven els models 610, 611, 615 i 616 en euros
de l’impost sobre transmissions patrimonials
i actes jurídics documentats, així com els dis-
senys físics i lògics per a la presentació dels
models 611 i 616 de declaració informativa
anual en suport directament llegible per ordi-
nador, i s’estableix el procediment per a la pre-
sentació telemàtica per teleprocés. («BOE» 275,
de 16-11-2001.)

L’article 37.3 del Reial decret legislatiu 1/1993, de
24 de setembre, pel qual s’aprova el text refós de la
Llei de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes
jurídics documentats, estableix que el Ministeri d’Eco-
nomia i Hisenda pot autoritzar el pagament en metà�ic
de l’impost, en substitució d’efectes timbrats, quan les
característiques del trànsit mercantil o el seu procés de
mecanització ho aconsellin, amb l’adopció de les mesu-
res oportunes per a la identificació perfecta del document
i de l’ingrés corresponent a aquest.

A l’empara d’aquest article, es van dictar les ordres
de 31 de març de 1982 («Butlletí Oficial de l’Estat» de
9 d’abril), modificada per la de 30 de gener de 1989
(«Butlletí Oficial de l’Estat» de 7 de febrer), i la de 13
de juny de 1991 («Butlletí Oficial de l’Estat» de 3 de
juliol), per les quals s’autoritzava, respectivament, el
pagament en metà�ic de l’impost d’actes jurídics docu-
mentats que grava els rebuts i els pagarés negociats
per entitats de crèdit, es van aprovar els models corres-
ponents de declaració liquidació i s’establia l’obligació
per a totes les entitats que fessin ús de l’autorització
de presentar un detall anual mitjançant suport magnètic.

A la vista de l’experiència adquirida en relació amb
els rebuts i els pagarés, es considera oportú, en aquest
moment, estendre aquesta autorització per al pagament
en metà�ic de l’impost corresponent als xecs i altres
documents mercantils subjectes a aquest impost, quan
siguin objecte de negociació a través d’una entitat co�a-
boradora.

D’altra banda, s’ha de tenir en compte que la tribu-
tació aplicable a determinats documents mercantils ha
estat alterada per la modificació introduïda en l’article
17 de la Llei 7/1996, de 15 de gener, d’ordenació del
comerç minorista, per la Llei 55/1999, de 29 de desem-
bre, de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social
(«Butlletí Oficial de l’Estat» del 30), que ha establert que,
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quan els comerciants acordin amb els seus proveïdors
ajornaments de pagament que superin els seixanta dies
des de la data de lliurament i recepció de les mercaderies,
el pagament ha de quedar instrumentat en un document
que comporti una acció canviària, amb menció expressa
de la data de pagament indicada a la factura. En el cas
d’ajornaments superiors a noranta dies aquest document
és endossable a l’ordre, cosa que significa que, en amb-
dós casos, aquests documents estan subjectes a la
modalitat d’actes jurídics documentats de l’impost de
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats.

Tenint en compte això, per permetre la fluïdesa
correcta dels documents del trànsit mercantil, és neces-
sari autoritzar totes les entitats i persones incloses en
l’àmbit d’aplicació de la Llei d’ordenació del comerç
minorista perquè puguin liquidar en metà�ic l’impost en
emetre els documents que hi estiguin subjectes.

A la vista de tot això, en virtut del que preveu sobre
l’aprovació de models de declaracions liquidacions l’ar-
ticle 101 del Reglament de l’impost de transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats, aprovat pel
Reial decret 828/1995, de 29 de maig, és necessari
aprovar un nou model 610 de declaració liquidació en
el qual estigui previst el pagament en metà�ic per les
entitats co�aboradores de l’impost corresponent als xecs
i altres documents mercantils. Així mateix, s’ha d’aprovar
un nou model, el 615, de declaració liquidació que han
d’utilitzar les entitats o les persones autoritzades a efec-
tuar el pagament en metà�ic de l’impost corresponent
a l’emissió dels documents mercantils a què es refereix
l’article 17.4 de la Llei d’ordenació del comerç minorista.

De la mateixa manera, és necessari introduir les modi-
ficacions oportunes en el resum anual que les entitats
de crèdit remetien al Departament d’Informàtica Tribu-
tària de l’AEAT de conformitat amb la normativa fins
ara en vigor, així com aprovar un resum anual per a
les entitats o les persones afectades per la Llei d’or-
denació del comerç minorista. En aquest sentit, l’expe-
riència ha posat de manifest la necessitat que ambdues
declaracions informatives s’adaptin a les característiques
i directrius actuals que regulen la resta de models infor-
matius de declaració. Així, es van aprovar dos nous
models de declaració resum anual, el 611 i el 616, que
han de presentar, respectivament, les entitats co�abo-
radores i les entitats i les persones a què es refereix
l’article 17.4 de la Llei d’ordenació del comerç minorista.
D’altra banda, els dissenys físics i lògics per a la pre-
sentació obligatòria d’ambdós models informatius en
suports directament llegibles per ordinador s’equiparen
als establerts per a un altre tipus de declaracions infor-
matives que s’han de presentar davant de l’Administració
tributària.

A més, a fi de facilitar les relacions dels contribuents
amb l’Administració i d’agilitar el compliment de les obli-
gacions tributàries de subministrament informatiu periò-
dic a l’Administració tributària, s’ha considerat oportú
establir un sistema de presentació i transmissió de dades
que configuren els continguts dels models 611 i 616
esmentats a través d’un sistema electrònic per telepro-
cés. A aquests efectes, aquesta Ordre estén l’aplicabilitat
als models 611 i 616 de la regulació de l’Ordre de 21
de desembre de 2000 per la qual s’estableix el pro-
cediment per a la presentació telemàtica per teleprocés
de les declaracions corresponents als models 187, 188,
190, 193, 194, 196, 198, 296, 345 i 347 («Butlletí
Oficial de l’Estat» del 28).

La disposició final cinquena de la Llei 66/1997, de
30 de desembre, de mesures fiscals, administratives i
de l’ordre social, autoritza el ministre d’Economia i Hisen-
da perquè determini, mitjançant una ordre, els casos
i les condicions en què les grans empreses han de pre-
sentar per mitjans telemàtics les seves declaracions,

declaracions liquidacions, autoliquidacions o qualssevol
altres documents exigits per la normativa tributària.

La disposició final primera de la Llei 50/1998, de
30 de desembre, de mesures fiscals, administratives i
de l’ordre social, autoritza el ministre d’Economia i Hisen-
da perquè determini, mitjançant una ordre, els casos
i les condicions en què les petites i mitjanes empreses
poden presentar per mitjans telemàtics les seves decla-
racions, declaracions liquidacions, autoliquidacions o
qualsevol altre document exigit per la normativa tribu-
tària, entenent per petites i mitjanes empreses les no
compreses en la definició de grans empreses a efectes
de l’impost sobre el valor afegit.

D’altra banda, l’article 11 de la Llei orgànica 8/1980,
de 22 de setembre, de finançament de les comunitats
autònomes («Butlletí Oficial de l’Estat» d’1 d’octubre),
configura l’impost sobre transmissions patrimonials i
actes jurídics documentats com un dels tributs suscep-
tible de ser cedit per l’Estat a les comunitats autònomes,
segons la previsió que fa l’article 157.1.a) de la Cons-
titució espanyola. Així, en les successives lleis de cessió
de tributs de l’Estat a les comunitats autònomes es va
establir la cessió a aquestes del rendiment d’aquest
impost en el seu territori i es van desplegar qüestions
relatives al seu abast i altres aspectes gestors del tribut
que, en el cas de la Llei 14/1996, de 30 de desembre,
de cessió de tributs de l’Estat a les comunitats autò-
nomes i de mesures fiscals complementàries («Butlletí
Oficial de l’Estat» del 31), com a manifestació de la nova
realitat autonòmica, inclouen competències normatives.

Finalment, els models que s’aproven en aquesta Ordre
han estat objecte de l’adequació necessària a l’adopció
de la moneda única europea per Espanya, l’euro, des
de l’1 de gener de 1999. Així, mitjançant aquesta Ordre
el ministre d’Hisenda, d’acord amb l’habilitació que pre-
veu l’article 33 de la Llei 46/1998, de 17 de desembre,
sobre introducció de l’euro («Butlletí Oficial de l’Estat»
del 18), aprova els models de declaració liquidació en
euros.

L’article 2 del Reial decret 557/2000, de 27 d’abril,
de reestructuració dels departaments ministerials («But-
lletí Oficial de l’Estat» del 28), estableix que correspon
al Ministeri d’Hisenda, a través dels òrgans als quals
es refereix l’apartat 1 de l’article esmentat, l’exercici de
les competències fins ara atribuïdes al Ministeri d’Eco-
nomia i Hisenda.

En conseqüència, i fent ús de les autoritzacions que
té conferides, aquest Ministeri ha disposat:

Primer. Autorització de pagament en metà�ic de
l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics
documentats que grava els documents mercantils adme-
sos a negociació o cobrament per entitats co�abora-
dores.

U. S’autoritza el pagament en metà�ic, en substi-
tució de l’ús d’efectes timbrats, de la modalitat d’actes
jurídics documentats de l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats que grava els
rebuts, els pagarés, els xecs i altres documents mer-
cantils, sempre que aquest pagament sigui efectuat per
mediació d’alguna de les entitats autoritzades d’acord
amb l’article 78 del Reglament general de recaptació
per co�aborar en la recaptació de tributs, i que al seu
torn siguin responsables solidàries del pagament del tri-
but per aplicació de l’article 35 del Reial decret legislatiu
1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova el text
refós de la Llei de l’impost sobre transmissions patri-
monials i actes jurídics documentats.

Dos. Aquestes entitats han de comunicar a l’Admi-
nistració o administracions tributàries competents la data
des de la qual comencen a fer ús de l’autorització con-
cedida mitjançant aquesta Ordre, data que ha de coin-
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cidir amb l’inici d’un trimestre natural, i l’autorització és
aplicable als documents mercantils admesos per les enti-
tats esmentades a partir d’aquesta data. La mateixa
comunicació, l’han de fer les entitats que ja estiguin fent
ús de l’autorització concedida en relació amb els rebuts
i els pagarés per les ordres de 31 de març de 1982,
modificada per la de 30 de gener de 1989, i de 13
de juny de 1991 i que, per aplicació d’aquesta Ordre,
vulguin ampliar-la als xecs i altres documents mercantils.

Tres. Les entitats co�aboradores que s’acullin a l’au-
torització que conté aquesta norma han de complir les
obligacions següents:

a) L’entitat prenedora ha de calcular per a cada
rebut, pagaré, xec o un altre document mercantil que
admeti per a la seva negociació o cobrament el gravamen
que li correspon, i ha de carregar en compte l’import
al cedent i lliurar-li detall bastant del càrrec efectuat pel
pagament de l’impost sobre transmissions patrimonials
i actes jurídics documentats.

b) Presentar el model 610 de declaració liquidació
mensual que figura a l’annex I d’aquesta Ordre i ingressar
l’impost corresponent a tots els documents admesos a
negociació o cobrament per l’entitat co�aboradora a
cada comunitat o ciutat autònoma durant el mes natural
a què es refereixi la liquidació, en els vint primers dies
naturals del mes natural següent al de liquidació.

c) Presentar el model 611 de declaració informativa
anual a què es refereix l’annex III d’aquesta Ordre en
el qual s’ha d’incloure la informació corresponent als
imports pagats en metà�ic de l’impost sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats que grava
rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils
admesos a negociació o cobrament al llarg de l’any.

La declaració anual pot ser presentada mitjançant
suport directament llegible per ordinador o telemàtica-
ment per teleprocés.

Quatre. En els rebuts, pagarés, xecs o altres docu-
ments mercantils als quals s’apliqui l’autorització de
pagament en metà�ic que regula aquest apartat ha de
constar necessàriament el nom de l’entitat co�aboradora
que els hagi admès a negociació o, si no n’hi ha, una
clau que la identifiqui, la qual s’ha de comunicar a l’Ad-
ministració o administracions tributàries competents en
el moment de complir el tràmit que preveu el subapartat
dos anterior.

Cinc. L’Administració gestora competent ha de dur
a terme les actuacions necessàries per comprovar l’ús
correcte d’aquesta autorització.

Sis. El que disposa aquesta Ordre no és aplicable
al pagament en metà�ic de l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats que grava l’ex-
cés de lletres de canvi (superiors a 32.000.000 de pes-
setes o 192.323,87 euros) i les lletres de canvi expedides
a l’estranger que tinguin algun efecte jurídic o econòmic
a Espanya, que es continuen liquidant en metà�ic mit-
jançant la presentació del model 630 de declaració
liquidació.

Segon. Autorització del pagament en metà�ic de
l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics
documentats corresponent als documents mercantils als
quals es refereix l’article 17.4 de la Llei d’ordenació del
comerç minorista.

U. S’autoritza el pagament en metà�ic, en substi-
tució de l’ús d’efectes timbrats, de la modalitat d’actes
jurídics documentats de l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats, als emissors
de documents subjectes a l’impost als quals sigui apli-
cable el que estableix l’apartat 4 de l’article 17 de la
Llei 7/1996, de 15 de gener, d’ordenació del comerç
minorista.

Dos. Les persones i entitats que s’acullin a l’auto-
rització anterior han de comunicar a l’Administració o
administracions tributàries competents la data des de
la qual començaran a fer ús de l’autorització que con-
cedeix aquesta Ordre, data que ha de coincidir amb l’inici
d’un trimestre natural. L’autorització és aplicable als
documents emesos des d’aquesta data.

Tres. Les persones i entitats que s’acullin a l’auto-
rització anterior han de complir les obligacions següents:

a) Presentar el model 615 de declaració liquidació
mensual que figura a l’annex II d’aquesta Ordre i ingres-
sar l’impost corresponent a tots els documents emesos
a cada comunitat o ciutat autònoma durant el mes natu-
ral a què es refereixi la liquidació, en els vint primers
dies naturals del mes natural següent al de liquidació.

b) Portar un llibre registre en el qual es reflecteixin
tots els documents emesos amb separació dels diversos
tipus de documents i fent constar la identificació de cada
document subjecte a tributació pel seu número i classe;
lloc i data d’emissió; identificació de la persona o entitat
destinatària del pagament; l’import del document i la
quota tributària corresponent.

c) Presentar el model 616 de declaració informativa
anual a què es refereix l’annex V d’aquesta Ordre, en
la qual s’ha d’incloure la informació corresponent als
imports pagats en metà�ic de l’impost sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats que grava
l’emissió durant l’any dels documents als quals es refe-
reix l’article 17.4 de la Llei d’ordenació del comerç mino-
rista.

La declaració anual pot ser presentada mitjançant
suport directament llegible per ordinador o telemàtica-
ment per teleprocés.

Quatre. Quan s’opti pel pagament en metà�ic en
l’emissió de qualsevol document mercantil subjecte a
aquest impost, la persona o l’entitat emissora pot segellar
el document corresponent amb la llegenda en lletres
d’una mida suficientment gran: Pagat l’impost sobre
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats
en metà�ic, que no té la consideració de declaració tri-
butària, sinó de simple informació de caràcter privat.

Cinc. L’Administració gestora competent ha de dur
a terme les actuacions necessàries per comprovar l’ús
correcte d’aquesta autorització.

Tercer. Aprovació del model 610.

U. S’aprova el model 610 «Impost sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats. Paga-
ment en metà�ic de l’impost que grava els documents
negociats per entitats co�aboradores. Declaració liqui-
dació en euros». Aquest model, que figura com a annex
I d’aquesta Ordre, consta de tres exemplars: exemplar
per a l’Administració, exemplar per a l’interessat i exem-
plar per a l’entitat de dipòsit. Amb el model s’inclouen
quatre annexos (un per a cada tipus de document: rebuts,
pagarés, xecs i altres documents) en els quals les dades
totals han d’aparèixer agrupades per províncies i per
trams de base imposable. Els annexos al model consten
de dos exemplars: exemplar per a l’Administració i exem-
plar per a l’interessat.

El número de justificant que ha de figurar en el mo-
del 610 en euros és un número seqüencial els tres pri-
mers dígits del qual s’han de correspondre amb el codi 613.

Dos. Aquest model, l’han de presentar les entitats
que estiguin autoritzades d’acord amb l’article 78 del
Reglament general de recaptació per co�aborar en la
recaptació de tributs i que, al seu torn, siguin respon-
sables solidàries del pagament del tribut per aplicació
de l’article 35 del Reial decret legislatiu 1/1993, de 24
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de setembre, sempre que s’acullin a l’autorització que
preveu aquesta Ordre per efectuar el pagament en metàl-
lic de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes
jurídics documentats (modalitat actes jurídics documen-
tats) que grava els rebuts, els pagarés, els xecs i altres
documents mercantils i una vegada efectuada la comu-
nicació que preveu el subapartat dos de l’apartat primer
d’aquesta Ordre.

Quart. Aprovació del model 615.
U. S’aprova el model 615 «Impost sobre transmis-

sions patrimonials i actes jurídics documentats. Paga-
ment en metà�ic de l’impost que grava l’emissió de docu-
ments que comportin una acció canviària o siguin endos-
sables a l’ordre. Declaració liquidació en euros». Aquest
model, que figura com a annex II d’aquesta Ordre, consta
de tres exemplars: exemplar per a l’Administració, exem-
plar per a l’interessat i exemplar per a l’entitat de dipòsit.

El número de justificant que ha de constar en el model
615 en euros és un número seqüencial els tres primers
dígits del qual s’han de correspondre amb el codi 618.

Dos. Aquest model ha de ser presentat per les enti-
tats i les persones a les quals sigui aplicable el que dis-
posa l’article 17.4 de la Llei 7/1996, de 15 de gener,
d’ordenació del comerç minorista, sempre que s’acullin
a l’autorització que preveu aquesta Ordre per fer el paga-
ment en metà�ic de l’impost sobre transmissions patri-
monials i actes jurídics documentats (modalitat actes
jurídics documentats) i una vegada feta la comunicació
que preveu el subapartat dos de l’apartat segon d’aques-
ta Ordre.

Cinquè. Lloc de presentació i ingrés dels models
610 i 615.

U. Els models 610 i 615 de declaració liquidació
en euros aprovats per aquesta Ordre s’han de presentar
a l’oficina liquidadora competent de la comunitat autò-
noma en el territori de la qual hagi tingut lloc el lliurament
o l’emissió del document. Si el lliurament o l’emissió
ha tingut lloc a l’estranger, la presentació s’ha de fer
a l’oficina liquidadora competent de la comunitat autò-
noma en el territori de la qual tingui la residència habitual
o el domicili fiscal el primer tenidor o titular del document
a Espanya.

Dos. Quan el lliurament o l’emissió s’hagi fet a les
ciutats autònomes de Ceuta o Melilla o, havent-se fet
a l’estranger, el primer tenidor o titular tingui la residència
habitual o el domicili fiscal a les ciutats autònomes
esmentades, els models de declaració liquidació s’han
de presentar a les delegacions respectives de l’Agència
Estatal d’Administració Tributària.

Tres. D’acord amb el que disposen els subapartats
anteriors, l’ingrés dels models 610 i 615 de declaració
liquidació en euros s’ha de fer a les entitats de dipòsit
que presten el servei de caixa a les oficines liquidadores
competents de les comunitats autònomes o, si s’escau,
a l’entitat de dipòsit situada a les delegacions respectives
de l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

Sisè. Aprovació del model 611 i del suport direc-
tament llegible per ordinador.

U. S’aprova el model 611 «Declaració informativa
anual en euros dels pagaments en metà�ic de l’impost
sobre transmissions patrimonials i actes jurídics docu-
mentats (modalitat actes jurídics documentats) que grava
els documents mercantils admesos a negociació o cobra-
ment per les entitats co�aboradores», que consta a l’an-
nex III d’aquesta Ordre, així com els dissenys físics i lògics
per a la presentació en suport directament llegible per
ordinador, que recull l’annex IV. Aquest model de decla-
ració anual es compon dels documents següents:

a) Full resum, que comprèn dos exemplars, un per
a l’Administració i un altre per a l’interessat.

b) Sobre anual.

El número de justificant que ha de figurar en el mo-
del 611 és un número seqüencial els tres primers dígits
del qual s’han de correspondre amb el codi 614.

Dos. És obligatòria, en tot cas, la presentació en
suport directament llegible per ordinador del model 611,
sens perjudici del que estableix l’últim paràgraf del suba-
partat u de l’apartat segon de l’Ordre de 21 de desembre
de 2000, relatiu al compliment de l’obligació de pre-
sentació en suport directament llegible per ordinador
mitjançant la presentació telemàtica per teleprocés.

Setè. Aprovació del model 616 i del suport direc-
tament llegible per ordinador.

U. S’aprova el model 616 «Declaració informativa
anual en euros dels pagaments en metà�ic de l’impost
sobre transmissions patrimonials i actes jurídics docu-
mentats (modalitat actes jurídics documentats) que gra-
va l’emissió dels documents mercantils a què es refereix
l’article 17.4 de la Llei 7/1996, de 15 de gener, d’or-
denació del comerç minorista», que consta a l’annex V
d’aquesta Ordre, així com els dissenys físics i lògics per
a la presentació en suport directament llegible per ordi-
nador, que recull l’annex VI. Aquest model de declaració
anual es compon dels documents següents:

a) Full resum, que comprèn dos exemplars, un per
a l’Administració i un altre per a l’interessat.

b) Sobre anual.

El número de justificant que ha de figurar en el mo-
del 616 és un número seqüencial els tres primers dígits
del qual s’han de correspondre amb el codi 619.

Dos. És obligatòria, en tot cas, la presentació en
suport directament llegible per ordinador del model 616,
sens perjudici del que estableix l’últim paràgraf del suba-
partat u de l’apartat segon de l’Ordre de 21 de desembre
de 2000, relatiu al compliment de l’obligació de pre-
sentació en suport directament llegible per ordinador
mitjançant la presentació telemàtica per teleprocés.

Vuitè. Termini de presentació dels models 611 i 616
en suport directament llegible per ordinador.

La presentació dels models 611 i 616 en suport direc-
tament llegible per ordinador, així com la documentació
que s’hi hagi d’adjuntar, s’ha de fer en el període comprès
entre l’1 de gener i el 20 de febrer de cada any, en
relació amb els documents mercantils admesos a nego-
ciació o cobrament (model 611) o emesos (model 616)
durant l’any natural immediatament anterior.

Novè. Lloc de presentació dels models 611 i 616
en suport directament llegible per ordinador.

U. Els models 611 i 616 en suport directament lle-
gible per ordinador, s’han de presentar a la delegació
de l’Agència Estatal d’Administració Tributària correspo-
nent al domicili fiscal del declarant.

No obstant això, els obligats adscrits a la Unitat Cen-
tral de Gestió de Grans Empreses o a alguna de les
unitats regionals de gestió de grans empreses, a més
dels llocs que assenyala el paràgraf anterior, poden fer
la presentació en suport directament llegible per ordi-
nador en aquestes unitats, segons escaigui en funció
de l’adscripció del declarant.

En tot cas, al suport se li ha d’adjuntar la documen-
tació a què es refereix el subapartat u de l’apartat desè
següent.

Dos. Posteriorment, el Departament d’Informàtica
Tributària de l’Agència Estatal d’Administració Tributària
ha de traslladar a l’òrgan competent de les comunitats
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autònomes les dades contingudes en els models 611
i 616 que es refereixin al seu àmbit de competència
en el termini de dos mesos a comptar de la recepció.

Desè. Identificació dels suports directament llegi-
bles per ordinador dels models 611 i 616 i forma de
presentació.

U. El declarant ha de presentar els documents
següents:

1. Els dos exemplars, per a l’Administració i per a
l’interessat, del full resum del model, degudament signats
i en els quals s’han de fer constar les dades identificatives
del declarant, i també les altres que se so�iciten en el
full resum esmentat.

Cada un d’aquests exemplars ha de portar adherida
en l’espai corresponent l’etiqueta identificativa submi-
nistrada per l’Agència Estatal d’Administració Tributària
i s’han d’emplenar preferiblement a màquina, per evitar
errors en la interpretació de les dades. En el cas de
no disposar d’etiquetes identificatives s’han d’emplenar
les dades d’identificació i s’hi ha d’adjuntar una fotocòpia
de la targeta del número d’identificació fiscal.

Una vegada segellat per l’oficina receptora, el decla-
rant ha de retirar l’«exemplar per a l’interessat» del full
resum, que serveix de justificant de lliurament.

2. El suport directament llegible per ordinador ha
de tenir una etiqueta adherida a l’exterior en què s’han
de fer constar les dades que s’especifiquen a continuació
i, necessàriament, pel mateix ordre:

a) Delegació o unitat central o regional de grans
empreses de l’Agència Estatal d’Administració Tributària
en què es faci la presentació.

b) Exercici.
c) Model de presentació: 611 o 616.
d) Número de justificant del full resum que s’hi

adjunta.
e) NIF del declarant.
f) Raó social o denominació del declarant.
g) Domicili, municipi i codi postal del declarant.
h) Cognoms i nom de la persona amb qui relacio-

nar-se.
i) Telèfon i extensió d’aquesta persona.
j) Nombre total de registres.
k) Densitat de suport: 1.600 o 6.250 BPI, només

cintes, i 720 KB o 1.44 MB en disquets de 3 1/2.

Per fer constar aquestes dades n’hi ha prou de con-
signar cadascuna precedida de la lletra que correspongui
segons l’apartat anterior.

En cas que l’arxiu consti de més d’un suport direc-
tament llegible per ordinador, tots han de portar la seva
etiqueta numerada seqüencialment: 1/n, 2/n, etc., on
«n» és el nombre total de suports. A l’etiqueta del segon
volum i successius només cal consignar les dades indi-
cades a les lletres a), b), c), d), e) i f) anteriors.

Dos. Totes les recepcions de suports llegibles per
ordinador són provisionals fins que siguin processats i
comprovats. Quan no s’ajustin al disseny i altres espe-
cificacions que estableix aquesta Ordre, o quan no sigui
possible accedir a la informació que continguin, s’ha de
requerir el declarant perquè en el termini de deu dies
hàbils esmeni els defectes que tingui el suport informàtic
presentat, transcorreguts els quals i si persisteixen les
anomalies que impedeixin a l’Administració Tributària
accedir a les dades exigibles, s’ha de considerar no pre-
sentada la declaració a tots els efectes, circumstància
que s’ha de posar en coneixement de l’obligat tributari
de forma motivada.

Tres. Per raons de seguretat, els suports llegibles
directament per ordinador no es retornen, llevat que se
so�iciti expressament, cas en què s’ha de procedir a
esborrar-los i a lliurar aquests suports o altres similars.

Onzè. Presentació telemàtica per teleprocés dels
models 611 i 616.

S’inclouen en l’àmbit d’aplicació del sistema de pre-
sentació telemàtica per teleprocés que estableix l’apar-
tat 1 de l’Ordre de 21 de desembre de 2000 («Butlletí
Oficial de l’Estat» del 28) els models 611 i 616 aprovats
per aquesta Ordre.

Les condicions generals i el procediment per presen-
tar-los per aquest sistema són els que estableixen els
apartats segon i tercer de l’Ordre esmentada.

Els terminis de presentació telemàtica per teleprocés
dels models 611 i 616 són els mateixos que els esta-
blerts per a la presentació dels models esmentats mit-
jançant suports directament llegibles per ordinador.

Disposició derogatòria única.

Queden derogades les disposicions següents pel que
fa al contingut que s’indica:

Ordre de 31 de març de 1982, per la qual s’autoritza
el pagament en metà�ic de l’impost d’actes jurídics docu-
mentats que grava els rebuts negociats per entitats de
crèdit, en la seva totalitat.

Ordre de 30 de gener de 1989, per la qual es modifica
la de 31 de març de 1982, que va autoritzar el pagament
en metà�ic de l’impost d’actes jurídics documentats que
grava els rebuts negociats per entitats de crèdit, en la
seva totalitat.

Ordre de 13 de juny de 1991, per la qual s’autoritza
el pagament en metà�ic de l’impost d’actes jurídics docu-
mentats que grava els pagarés negociats per entitats
de crèdit, en la seva totalitat.

No obstant això, el model 610 de declaració liquidació
aprovat en les ordres esmentades només queda derogat
en relació amb les operacions de negociació de docu-
ments mercantils efectuades a partir del 30 de novembre
de 2001.

Disposició final única.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publi-
cació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Els models 610 i 615 de declaració liquidació en
euros aprovats per aquesta Ordre són objecte d’utilit-
zació, per primera vegada, pels obligats tributaris, a partir
de l’1 de gener de 2002.

No obstant això, els models 611 i 616 i els dissenys
físics i lògics aprovats per aquesta Ordre són objecte
d’utilització, per primera vegada, pels obligats tributaris,
en la declaració informativa anual que s’ha de presentar
en el període comprès entre l’1 de gener i el 20 de
febrer de 2003, és a dir, la referida als documents mer-
cantils negociats o emesos durant l’exercici de 2002.
Passa el mateix amb la presentació telemàtica per tele-
procés d’ambdues declaracions informatives anuals.

La informació anual sobre els rebuts i els pagarés
negociats per les entitats co�aboradores al llarg de l’exer-
cici de 2001 s’ha de presentar abans de l’1 de febrer
de 2002 en la forma i amb el contingut fins ara previstos
a l’annex I de l’Ordre de 13 de juny de 1991 abans
esmentada. No obstant això, els imports han de ser
expressats en euros.

Disposició final.

Els ho comunico perquè en tinguin coneixement i
als efectes oportuns.

Madrid, 12 de novembre de 2001.

MONTORO ROMERO

I�ms. Srs. Director General de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària i Director General de Tributs.
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IMPOST SOBRE
TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ENTITATS COL·LABORADORES

DECLARACIÓ LIQUIDACIÓ EN EUROS

MODEL 610

Agència Tributària

ANNEX I

MODEL 610 EN EUROS
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA ELS

DOCUMENTS NEGOCIATS PER ENTITATS COL·LABORADORES
DECLARACIÓ DE L’ENTITAT COL·LABORADORA

DECLARACIÓ EN EUROS

Delegació de l’AEAT o oficina
liquidadora de la comunitat autònoma
de (1):

Codi:

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’etiqueta, consigneu les vostres dades en
aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF)

TOTAL QUOTES

de/d’ de  20,

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Aquest document no és vàlid sense la certificació mecànica o, si no, sense la signatura autoritzada

D
E

C
L
A

R
A

N
T
 (

2
)

IN
G

R
É

S
 (

5
)

Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l’article 3 de la Llei 1/1998, de 26 de febrer, de
drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Exemplar per a l’Administració

ANY . . . . . . . . 

MES  . . . . . . . .
MERITACIÓ (3)

A

B

C

D

REBUTS

PAGARÉS

XECS

ALTRES

01 02 03

NOMBRE TOTAL BASE IMPOSABLE QUOTA MENSUAL

04

I
Ingrés efectuat a favor del Tresor Públic, compte restringit de la Delegació de l’AEAT per
a la recaptació dels tributs o a favor de la comunitat autònoma competent:

A
U

T
O

L
IQ

U
ID

A
C

IÓ
 (

4
)

P
R

E
S

E
N

T
A

D
O

R
Model

610
Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

Les xifres globals per a cada tipus de document de les partides 01, 02 i 03 es despleguen, per províncies i per trams de base imposable,
als annexos que s’adjunten

Signat: Sr./Sra. —————————————————————————————

Càrrec o ocupació: ———————————————————————————
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA ELS

DOCUMENTS NEGOCIATS PER ENTITATS COL·LABORADORES
DECLARACIÓ DE L’ENTITAT COL·LABORADORA

DECLARACIÓ EN EUROS

Delegació de l’AEAT o oficina
liquidadora de la comunitat autònoma
de (1):

Codi:

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’etiqueta, consigneu les vostres dades en
aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF)

TOTAL QUOTES

de/d’ de  20,

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Aquest document no és vàlid sense la certificació mecànica o, si no, sense la signatura autoritzada

D
E

C
L
A

R
A

N
T
 (

2
)

IN
G

R
É

S
 (

5
)

Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l’article 3 de la Llei 1/1998, de 26 de febrer, de
drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Exemplar per a l’interessat

ANY . . . . . . . . 

MES  . . . . . . . .
MERITACIÓ (3)

A

B

C

D

REBUTS

PAGARÉS

XECS

ALTRES

01 02 03

NOMBRE TOTAL BASE IMPOSABLE QUOTA MENSUAL

04

I
Ingrés efectuat a favor del Tresor Públic, compte restringit de la Delegació de l’AEAT per
a la recaptació dels tributs o a favor de la comunitat autònoma competent:

A
U

T
O

L
IQ

U
ID

A
C

IÓ
 (

4
)

P
R

E
S

E
N

T
A

D
O

R
Model

610
Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

Les xifres globals per a cada tipus de document de les partides 01, 02 i 03 es despleguen, per províncies i per trams de base imposable,
als annexos que s’adjunten

Signat: Sr./Sra. —————————————————————————————

Càrrec o ocupació: ———————————————————————————
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA ELS

DOCUMENTS NEGOCIATS PER ENTITATS COL·LABORADORES
DECLARACIÓ DE L’ENTITAT COL·LABORADORA

DECLARACIÓ EN EUROS

Delegació de l’AEAT o oficina
liquidadora de la comunitat autònoma
de (1):

Codi:

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’etiqueta, consigneu les vostres dades en
aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF)

TOTAL QUOTES

de/d’ de  20,

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Aquest document no és vàlid sense la certificació mecànica o, si no, sense la signatura autoritzada

D
E

C
L
A

R
A

N
T
 (

2
)

IN
G

R
É

S
 (

5
)

Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l’article 3 de la Llei 1/1998, de 26 de febrer, de
drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Exemplar per a l’entitat de dipòsit

ANY . . . . . . . . 

MES  . . . . . . . .
MERITACIÓ (3)

A

B

C

D

REBUTS

PAGARÉS

XECS

ALTRES

01 02 03

NOMBRE TOTAL BASE IMPOSABLE QUOTA MENSUAL

04

I
Ingrés efectuat a favor del Tresor Públic, compte restringit de la Delegació de l’AEAT per
a la recaptació dels tributs o a favor de la comunitat autònoma competent:

A
U

T
O

L
IQ

U
ID

A
C

IÓ
 (

4
)

P
R

E
S

E
N

T
A

D
O

R
Model

610
Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

Les xifres globals per a cada tipus de document de les partides 01, 02 i 03 es despleguen, per províncies i per trams de base imposable,
als annexos que s’adjunten

Signat: Sr./Sra. —————————————————————————————

Càrrec o ocupació: ———————————————————————————
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Model

610

IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA ELS

DOCUMENTS NEGOCIATS PER ENTITATS COL·LABORADORES
DECLARACIÓ DE L’ENTITAT COL·LABORADORA

DECLARACIÓ EN EUROS

Instruccions per
emplenar el model

I. QÜESTIONS GENERALS
Tots els imports s’han d’expressar en euros, consignant a la part esquerra de la casella la part entera i a la dreta la part decimal que, en tot cas,
ha de constar de dos dígits. Si s’ha d’arrodonir, s’ha de fer de la mateixa manera que s’explica en el paràgraf següent per a la conversió de
pessetes a euros.
Per a la conversió de pessetes a euros es pren l’import monetari en pessetes i se li aplica el tipus de conversió. La quantia resultant s’ha
d’arrodonir per excés o per defecte al cèntim més pròxim. En cas que en aplicar el tipus de conversió s’obtingui una quantitat l’última xifra de la
qual sigui exactament la meitat d’un cèntim, l’arrodoniment s’ha de fer a la xifra superior.
El tipus de conversió de la pesseta a l’euro ha quedat fixat irrevocablement en 1 euro = 166,386 pessetes.

Exemple de conversió de pessetes a euros:
E1. Import que s’ha de convertir: 1.270.000 pessetes.

1. Aplicació del tipus de conversió: 1.270.000 / 166,386 = 7.632,85372567 euros.
2. Arrodoniment al cèntim més pròxim: 7.632,85 euros.

E2. Import que s’ha de convertir: 8.750.000 pessetes.
1. Aplicació del tipus de conversió: 8.750.000 / 166,386 = 52.588,5591335 euros.
2. Arrodoniment al cèntim més pròxim: 52.588,56 euros.

II. NORMES PER EMPLENAR EL MODEL
Aquest document s’ha d’emplenar a màquina o bé amb bolígraf, sobre una superfície dura i amb lletres majúscules.

(1) S’ha de consignar la delegació de l’AEAT o oficina liquidadora de la comunitat autònoma, així com el seu codi, on es presenta la declaració.

(2) Declarant: és declarant l’entitat autoritzada per col·laborar en la recaptació dels tributs, d’acord amb l’article 78 del Reglament general de
recaptació (Reial decret 1684/1990, de 20 de desembre), que sigui responsable solidari del pagament de l’impost pel fet d’haver intervingut en la
negociació o el cobrament dels rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils a què es refereix aquest model. Si disposeu d’etiquetes
identificatives, adheriu-ne una a l’espai reservat a aquest efecte en cada un dels exemplars. Si no disposeu d’etiquetes, s’han d’emplenar les
dades d’identificació i adjuntar-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF.

(3) Meritació: s’hi ha de consignar el mes (01, 02, 03…) i l’any (amb quatre xifres) a què es refereix la declaració.

(4) Autoliquidació:

Casella 01 Nombre de documents: s’hi ha de consignar (separadament i per a cada tipus de document) el nombre total de rebuts, pagarés,
xecs i altres documents mercantils admesos per a la seva negociació o cobrament el mes a què es refereix aquesta declaració.

Casella 02 Base imposable: s’hi ha de consignar en euros la suma total dels imports de tots i cada un dels rebuts, pagarés, xecs i altres
documents inclosos a la casella 01.

Si els documents han estat emesos en una moneda o divisa diferent de l’espanyola, s’ha de prendre com a base imposable el valor que
resulti d’aplicar el tipus de canvi venedor del Banc d’Espanya vigent en el moment de la meritació, llevat que l’efectivament satisfet sigui
superior, cas en què s’ha de prendre aquest. Si la divisa o moneda estrangera no té tipus de canvi fixat pel Banc d’Espanya, cal atenir-se al
seu valor de mercat.

Casella 03 Quota: s’hi ha de consignar en euros el resultat de sumar l’impost corresponent a tots i cada un dels rebuts, pagarés, xecs i altres
documents inclosos a la casella 01.

La quota tributària de cada un dels rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils és el resultat d’aplicar a la base imposable l’escala de
gravamen de l’article 37.1 del Reial decret legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’impost sobre
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats (BOE de 20 d’octubre de 1993):

Base imposable Euros
Fins a 24,04 euros 0,06
De 24,05 a 48,08 0,12
De 48,09 a 90,15 0,24
De 90,16 a 180,30 0,48
De 180,31 a 360,61 0,96
De 360,62 a 751,27 1,98
De 751,28 a 1.502,53 4,21
De 1.502,54 a 3.005,06 8,41
De 3.005,07 a 6.010,12 16,83
De 6.010,13 a 12.020,24 33,66
De 12.020,25 a 24.040,48 67,31
De 24.040,49 a 48.080,97 134,63
De 48.080,98 a 96.161,94 269,25
De 96.161,95 a 192.323,87 538,51

Pel que passi de 192.323,87 euros, a 0,018030 euros per cada 6,01 o fracció.

Casella 04 Import per ingressar: s’hi ha de consignar en euros la suma dels imports consignats a la casella 03 per a cada un dels tipus de
document.
NOTA: LA SUMA DELS IMPORTS TOTALS DE LES CASELLES 01, 02 I 03 DE L’AUTOLIQUIDACIÓ HA DE COINCIDIR, AL SEU TORN, AMB
EL RESULTAT DE SUMAR EL CONTINGUT DE LES CLAUS 01, 02 I 03 DELS ANNEXOS AL MODEL EN QUÈ ELS IMPORTS ESMENTATS
APAREIXEN DESGLOSSATS PER PROVÍNCIES I PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE.

(5) Ingrés: s’ha d’indicar l’import de l’ingrés a la casella I. Ha de coincidir amb el consignat a la casella 04.

III. TERMINI DE PRESENTACIÓ I INGRÉS
El termini de presentació i ingrés de la declaració liquidació és fins al dia 20 del mes natural següent al de liquidació. Els venciments que
coincideixin amb un dissabte o dia inhàbil es consideren traslladats al primer dia hàbil següent.

IV. LLOC DE PRESENTACIÓ I INGRÉS
La declaració liquidació s’ha de presentar a l’oficina liquidadora competent de la comunitat autònoma (o a la delegació de l’AEAT en el cas de
Ceuta i Melilla) en el territori de la qual hagi tingut lloc el lliurament o l’emissió del document (rebut, pagaré, xec…); si el lliurament o l’emissió ha
tingut lloc a l’estranger, a la comunitat autònoma (o a la delegació de l’AEAT en el cas de Ceuta i Melilla) en el territori de la qual tingui la seva
residència habitual o domicili fiscal el primer tenidor o titular del document a Espanya. L’ingrés s’ha de fer a les entitats de dipòsit que presten el
servei de caixa a les oficines liquidadores competents de les comunitats autònomes o, si s’escau, a les entitats de dipòsit situades a les delegacions
de l’AEAT.
AQUEST MODEL D’AUTOLIQUIDACIÓ CONTÉ QUATRE ANNEXOS (UN PER A CADA TIPUS DE DOCUMENT)

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
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Model

610

IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA ELS

DOCUMENTS NEGOCIATS PER ENTITATS COL·LABORADORES
DECLARACIÓ DE L’ENTITAT COL·LABORADORA

DECLARACIÓ EN EUROS

Instruccions per
emplenar els annexos

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

NORMES PER EMPLENAR ELS ANNEXOS (610 A, 610 B, 610 C I 610 D)

Declarant: és declarant l’entitat autoritzada per col·laborar en la recaptació dels tributs, d’acord amb l’article 78 del Reglament general de recaptació
(Reial decret 1684/1990, de 20 de desembre) que sigui responsable solidari del pagament de l’impost pel fet d’haver intervingut en la negociació o
el cobrament dels rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils a què es refereix aquest model. Si disposeu d’etiquetes identificatives,
adheriu-ne una a l’espai reservat a aquest efecte en cada un dels exemplars. Si no disposeu d’etiquetes, s’han d’emplenar les dades d’identificació
i adjuntar-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF.

Meritació: s’hi ha de consignar el mes (01, 02, 03…) i l’any (amb quatre xifres) al qual es refereix la declaració.

A la columna esquerra s’han de consignar les dades mensuals globals, per províncies, referides al nombre de documents admesos a negociació o
cobrament, el seu import i la quota de l’impost per ingressar. Tot seguit, a la columna dreta, aquestes dades mensuals per províncies s’han de
desglossar en funció del tram de base imposable en què estigui cada document.

Clau prov.: s’hi ha de consignar el codi de la província en la qual té lloc l’emissió del document i, en el cas de documents emesos a l’estranger, el que
correspongui a la residència habitual o domicili fiscal del seu primer tenidor a Espanya.

Clau 01: s’hi ha de consignar el nombre total de documents corresponents a cada una de les províncies. En el cas que en un mateix període
mensual de declaració s’hagin inclòs documents referits a un nombre superior de províncies que el previst inicialment a l’annex, s’han de fer servir
tants fulls d’aquest com sigui necessari.

Clau 02: s’hi ha de consignar la base imposable total dels documents inclosos a la clau 01.

Clau 03: s’hi ha de consignar la suma de les quotes resultants de l’aplicació de l’escala de gravamen de l’article 37.1 del Reial decret 1/1993, de 24
de setembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats (recollida en les
instruccions per emplenar el model), a l’import de cada un dels documents inclosos a la clau 01.

Clau 04: el nombre de documents inclosos a la clau 01 ha d’aparèixer en aquesta casella desglossat en funció del tram de base imposable en què
estiguin. La suma de totes les quantitats consignades a les claus 04 ha de coincidir amb el resultat de sumar el contingut de totes les claus 01.

Clau 05: s’hi ha de consignar la suma de les quotes per ingressar corresponents als documents inclosos a la clau 04. La suma de tots els imports
consignats a les claus 05 ha de coincidir amb el resultat de sumar el contingut de totes les claus 03.

01 ÀLABA
02 ALBACETE
03 ALACANT
04 ALMERIA
05 ÀVILA
06 BADAJOZ
07 ILLES BALEARS
08 BARCELONA
09 BURGOS
10 CÀCERES
11 CADIS

12 CASTELLÓ
13 CIUDAD REAL
14 CÒRDOVA
15 A CORUÑA
16 CONCA
17 GIRONA
18 GRANADA
19 GUADALAJARA
20 GUIPÚSCOA
21 HUELVA
22 OSCA

23 JAÉN
24 LLEÓ
25 LLEIDA
26 LA RIOJA
27 LUGO
28 MADRID
29 MÀLAGA
30 MÚRCIA
31 NAVARRA
32 OURENSE
33 ASTÚRIES

34 PALÈNCIA
35 LAS PALMAS
36 PONTEVEDRA
37 SALAMANCA
38 STA.CRUZ DE TENERIFE
39 CANTÀBRIA
40 SEGÒVIA
41 SEVILLA
42 SÒRIA
43 TARRAGONA
44 TEROL

45 TOLEDO
46 VALÈNCIA
47 VALLADOLID
48 BISCAIA
49 ZAMORA
50 SARAGOSSA
51 CEUTA
52 MELILLA
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Model

610
Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

ANNEX 610 A
 DECLARACIÓ EN EUROS

REBUTS

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Exemplar per a l’Administració

ANY MES
MERITACIÓ

D
E

C
L
A

R
A

N
T

RELACIÓ DE REBUTS PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE

Base imposable compresa
(en euros)

CLAU
04

CLAU
05

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

RELACIÓ DE REBUTS PER PROVÍNCIES

CLAU
PROV.

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

TOTAL PER PÀGINA

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA



Suplement núm. 17 Dissabte 1 desembre 2001 2641

Model

610
Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

ANNEX 610 A
 DECLARACIÓ EN EUROS

REBUTS

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Exemplar per a l’interessat

ANY MES
MERITACIÓ

D
E

C
L
A

R
A

N
T

RELACIÓ DE REBUTS PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE

Base imposable compresa
(en euros)

CLAU
04

CLAU
05

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

RELACIÓ DE REBUTS PER PROVÍNCIES

CLAU
PROV.

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

TOTAL PER PÀGINA

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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Model

610
Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

ANNEX 610 B
 DECLARACIÓ EN EUROS

PAGARÉS

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Exemplar per a l’Administració

ANY MES
MERITACIÓ

D
E

C
L
A

R
A

N
T

RELACIÓ DE PAGARÉS PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE

Base imposable compresa
(en euros)

CLAU
04

CLAU
05

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

RELACIÓ DE PAGARÉS PER PROVÍNCIES

CLAU
PROV.

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

TOTAL PER PÀGINA

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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Model

610
Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

ANNEX 610 B
 DECLARACIÓ EN EUROS

PAGARÉS

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Exemplar per a l’interessat

ANY MES
MERITACIÓ

D
E

C
L
A

R
A

N
T

RELACIÓ DE PAGARÉS PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE

Base imposable compresa
(en euros)

CLAU
04

CLAU
05

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

RELACIÓ DE PAGARÉS PER PROVÍNCIES

CLAU
PROV.

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

TOTAL PER PÀGINA

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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Model

610
Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

ANNEX 610 C
 DECLARACIÓ EN EUROS

XECS

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Exemplar per a l’Administració

ANY MES
MERITACIÓ

D
E

C
L
A

R
A

N
T

RELACIÓ DE XECS PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE

Base imposable compresa
(en euros)

CLAU
04

CLAU
05

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

RELACIÓ DE XECS PER PROVÍNCIES

CLAU
PROV.

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

TOTAL PER PÀGINA

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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Model

610
Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

ANNEX 610 C
 DECLARACIÓ EN EUROS

XECS

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Exemplar per a l’interessat

ANY MES
MERITACIÓ

D
E

C
L
A

R
A

N
T

RELACIÓ DE XECS PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE

Base imposable compresa
(en euros)

CLAU
04

CLAU
05

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

RELACIÓ DE XECS PER PROVÍNCIES

CLAU
PROV.

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

TOTAL PER PÀGINA

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA



2646 Dissabte 1 desembre 2001 Suplement núm. 17

Model

610
Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

ANNEX 610 D
 DECLARACIÓ EN EUROS

ALTRES DOCUMENTS

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Exemplar per a l’Administració

ANY MES
MERITACIÓ

D
E

C
L
A

R
A

N
T

RELACIÓ DE DOCUMENTS PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE

Base imposable compresa
(en euros)

CLAU
04

CLAU
05

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

RELACIÓ D’ALTRES DOCUMENTS PER PROVÍNCIES

CLAU
PROV.

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

TOTAL PER PÀGINA

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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Model

610
Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

ANNEX 610 D
 DECLARACIÓ EN EUROS

ALTRES DOCUMENTS

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Exemplar per a l’interessat

ANY MES
MERITACIÓ

D
E

C
L
A

R
A

N
T

RELACIÓ DE DOCUMENTS PER TRAMS DE BASE IMPOSABLE

Base imposable compresa
(en euros)

CLAU
04

CLAU
05

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

Entre 0 i 6.010,12
Entre 6.010,13 i 96.161,94
Més de 96.161,94

RELACIÓ D’ALTRES DOCUMENTS PER PROVÍNCIES

CLAU
PROV.

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

TOTAL PER PÀGINA

CLAU
01

CLAU
02

CLAU
03

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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IMPOST SOBRE
TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

COMERÇ MINORISTA

DECLARACIÓ LIQUIDACIÓ EN EUROS

MODEL 615

Agència Tributària

ANNEX II

MODEL 615 EN EUROS



Suplement núm. 17 Dissabte 1 desembre 2001 2649

IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA L’EMISSIÓ

DE DOCUMENTS QUE COMPORTIN UNA ACCIÓ CANVIÀRIA
O SIGUIN ENDOSSABLES A L’ORDRE

DECLARACIÓ EN EUROS

Delegació de l’AEAT o oficina
liquidadora de la comunitat autònoma
de (1) :

Codi:

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’etiqueta, consigneu les vostres dades en
aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF o, si no, del DNI)

TOTAL QUOTES

de/d’ de  20,

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Aquest document no és vàlid sense la certificació mecànica o, si no, sense la signatura autoritzada

S
U
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6
)

Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l’article 3 de la Llei 1/1998, de 26 de febrer, de
drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Exemplar per a l’Administració

ANY . . . . . . . . 

MES  . . . . . . . .
MERITACIÓ (3)

A

B

C

D

REBUTS

PAGARÉS

XECS

ALTRES

01 02 03

NOMBRE TOTAL BASE IMPOSABLE QUOTA MENSUAL

04

I
Ingrés efectuat a favor del Tresor Públic, compte restringit de la Delegació de l’AEAT per
a la recaptació dels tributs o a favor de la comunitat autònoma competent:
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Cognoms i nom

Codi postal Fax

NIF/DNI

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Model

615

Telèfon

SIGNATURA DEL SUBJECTE PASSIU O PRESENTADOR

Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

€
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ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA L’EMISSIÓ

DE DOCUMENTS QUE COMPORTIN UNA ACCIÓ CANVIÀRIA
O SIGUIN ENDOSSABLES A L’ORDRE

DECLARACIÓ EN EUROS

Delegació de l’AEAT o oficina
liquidadora de la comunitat autònoma
de (1) :

Codi:

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’etiqueta, consigneu les vostres dades en
aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF o, si no, del DNI)

TOTAL QUOTES

de/d’ de  20,

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Aquest document no és vàlid sense la certificació mecànica o, si no, sense la signatura autoritzada
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Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l’article 3 de la Llei 1/1998, de 26 de febrer, de
drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Exemplar per a l’interessat

ANY . . . . . . . . 

MES  . . . . . . . .
MERITACIÓ (3)

A

B

C

D

REBUTS

PAGARÉS

XECS

ALTRES

01 02 03

NOMBRE TOTAL BASE IMPOSABLE QUOTA MENSUAL

04

I
Ingrés efectuat a favor del Tresor Públic, compte restringit de la Delegació de l’AEAT per
a la recaptació dels tributs o a favor de la comunitat autònoma competent:

A
U

T
O

L
IQ

U
ID
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C

IÓ
 (

4
)

P
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5
)

Cognoms i nom

Codi postal Fax

NIF/DNI

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Model

615

Telèfon

SIGNATURA DEL SUBJECTE PASSIU O PRESENTADOR

Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

€
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ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA L’EMISSIÓ

DE DOCUMENTS QUE COMPORTIN UNA ACCIÓ CANVIÀRIA
O SIGUIN ENDOSSABLES A L’ORDRE

DECLARACIÓ EN EUROS

Delegació de l’AEAT o oficina
liquidadora de la comunitat autònoma
de (1) :

Codi:

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’etiqueta, consigneu les vostres dades en
aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF o, si no, del DNI)

TOTAL QUOTES

de/d’ de  20,

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Aquest document no és vàlid sense la certificació mecànica o, si no, sense la signatura autoritzada
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Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l’article 3 de la Llei 1/1998, de 26 de febrer, de
drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Exemplar per a l’entitat de dipòsit

ANY . . . . . . . . 

MES  . . . . . . . .
MERITACIÓ (3)

A

B

C

D

REBUTS

PAGARÉS

XECS

ALTRES

01 02 03

NOMBRE TOTAL BASE IMPOSABLE QUOTA MENSUAL

04

I
Ingrés efectuat a favor del Tresor Públic, compte restringit de la Delegació de l’AEAT per
a la recaptació dels tributs o a favor de la comunitat autònoma competent:
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Cognoms i nom

Codi postal Fax

NIF/DNI

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

Model

615

Telèfon

SIGNATURA DEL SUBJECTE PASSIU O PRESENTADOR

Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi Província

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

ETIQUETA IDENTIFICATIVA
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Model

615

IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA L’EMISSIÓ

DE DOCUMENTS QUE COMPORTIN UNA ACCIÓ CANVIÀRIA
O SIGUIN ENDOSSABLES A L’ORDRE

DECLARACIÓ EN EUROS

Instruccions per
emplenar el model 615

I. QÜESTIONS GENERALS
Tots els imports s’han d’expressar en euros, consignant a la part esquerra de la casella la part entera i a la dreta la part decimal que, en tot cas,
ha de constar de dos dígits. Si s’ha d’arrodonir, s’ha de fer de la mateixa manera que s’explica en el paràgraf següent per a la conversió de
pessetes a euros.
Per a la conversió de pessetes a euros es pren l’import monetari en pessetes i se li aplica el tipus de conversió. La quantia resultant s’ha
d’arrodonir per excés o per defecte al cèntim més pròxim. En cas que en aplicar el tipus de conversió s’obtingui una quantitat l’última xifra de la
qual sigui exactament la meitat d’un cèntim, l’arrodoniment s’ha de fer a la xifra superior.
El tipus de conversió de la pesseta a l’euro ha quedat fixat irrevocablement en 1 euro = 166,386 pessetes.

Exemple de conversió de pessetes a euros:
E1. Import que s’ha de convertir: 1.270.000 pessetes.

1. Aplicació del tipus de conversió: 1.270.000 / 166,386 = 7.632,85372567 euros.
2. Arrodoniment al cèntim més pròxim: 7.632,85 euros.

E2. Import que s’ha de convertir: 8.750.000 pessetes.
1. Aplicació del tipus de conversió: 8.750.000 / 166,386 = 52.588,5591335 euros.
2. Arrodoniment al cèntim més pròxim: 52.588,56 euros.

II. QUI POT FER SERVIR EL MODEL 615?

L’article17.4 de la Llei 7/1996, de 15 de gener, d’ordenació del comerç minorista, segons la redacció que en fa la Llei 55/1999, de 29 de
desembre, de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social (BOE núm. 312, de 20 de desembre), estableix que «…quan els comerciants
acordin amb els seus proveïdors ajornaments de pagament que excedeixin els seixanta dies des de la data de lliurament i recepció de les
mercaderies, el pagament ha de quedar instrumentat en un document que comporti una acció canviària, amb menció expressa de la data de
pagament indicada a la factura. En el cas d’ajornaments superiors a noranta dies, aquest document és endossable a l’ordre», la qual cosa implica
la subjecció d’aquesta mena de documents a la modalitat d’actes jurídics documentats de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes
jurídics documentats, en el moment de la seva emissió. Doncs bé, en virtut de l’autorització que preveu l’article 37.3 del Reial decret legislatiu 1/
1993, de 24 de setembre, totes les entitats i persones que estiguin dins l’àmbit d’aplicació del dit article 17.4 de la Llei 7/1996 i que emetin els
documents a què es refereix, poden optar per fer el pagament en metàl·lic de l’impost que grava l’emissió d’aquesta mena de documents
mercantils, en substitució de l’ús d’efectes timbrats, sempre que s’acullin a aquesta autorització i comuniquin a l’administració o administracions
tributàries competents la data a partir de la qual començaran a fer-la servir.

III. NORMES PER EMPLENAR EL MODEL

Aquest document s’ha d’emplenar a màquina o bé amb bolígraf, sobre una superfície dura i amb lletres majúscules.

(1) S’ha de consignar la delegació de l’AEAT o oficina liquidadora de la comunitat autònoma, així com el seu codi, on es presenta la declaració.

(2) Subjecte passiu: són subjectes passius les entitats o les persones emissores de documents als quals sigui aplicable el que estableix l’article
17.4 de la Llei 7/1996, de 15 de gener, d’ordenació del comerç minorista, segons la redacció que en fa la Llei 55/1999, de 29 de desembre, de
mesures fiscals, administratives i de l’ordre social (BOE núm. 312, de 20 de desembre). Si disposeu d’etiquetes identificatives, adheriu-ne una a
l’espai reservat a aquest efecte en cada un dels exemplars. Si no disposeu d’etiquetes, s’han d’emplenar les dades d’identificació i adjuntar-hi
una fotocòpia del document acreditatiu del NIF o, si s’escau, del DNI.

(3) Meritació: s’hi ha de consignar el mes (01, 02, 03…) i l’any (amb quatre xifres) a què es refereix la declaració.

(4) Autoliquidació:

Casella 01 Nombre de documents: s’hi ha de consignar (separadament i per a cada tipus de document) el nombre total de rebuts, pagarés,
xecs i altres documents mercantils emesos el mes a què es refereix aquesta declaració.

Casella 02 Base imposable: s’hi ha de consignar en euros la suma total dels imports de tots i cada un dels rebuts, pagarés, xecs i altres
documents inclosos a la casella 01.

Si els documents han estat emesos en una moneda o divisa diferent de l’espanyola, s’ha de prendre com a base imposable el valor que resulti
d’aplicar el tipus de canvi venedor del Banc d’Espanya vigent en el moment de la meritació, llevat que l’efectivament satisfet sigui superior, cas
en què s’ha de prendre aquest. Si la divisa o moneda estrangera no té tipus de canvi fixat pel Banc d’Espanya, cal atenir-se al seu valor de
mercat.

Casella 03 Quota: s’hi ha de consignar en euros el resultat de sumar l’impost corresponent a tots i cada un dels rebuts, pagarés, xecs i altres
documents inclosos a la casella 01.

L’impost de cada un dels rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils és el resultat d’aplicar a la base imposable l’escala de gravamen
de l’article 37.1 del Reial decret legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’impost sobre transmissions
patrimonials i actes jurídics documentats (BOE de 20 d’octubre de 1993):

Base imposable Euros
Fins a 24,04 euros 0,06
De 24,05 a 48,08 0,12
De 48,09 a 90,15 0,24
De 90,16 a 180,30 0,48
De 180,31 a 360,61 0,96
De 360,62 a 751,27 1,98
De 751,28 a 1.502,53 4,21
De 1.502,54 a 3.005,06 8,41
De 3.005,07 a 6.010,12 16,83
De 6.010,13 a 12.020,24 33,66
De 12.020,25 a 24.040,48 67,31
De 24.040,49 a 48.080,97 134,63
De 48.080,98 a 96.161,94 269,25
De 96.161,95 a 192.323,87 538,51

Pel que passi de 192.323,87 euros, a 0,018030 euros per cada 6,01 o fracció.
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Model

615

MPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
PAGAMENT EN METÀL·LIC DE L’IMPOST QUE GRAVA L’EMISSIÓ

DE DOCUMENTS QUE COMPORTIN UNA ACCIÓ CANVIÀRIA
O SIGUIN ENDOSSABLES A L’ORDRE

DECLARACIÓ EN EUROS

Instruccions per
emplenar el model 
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Casella 04 Import per ingressar: s’hi ha de consignar en euros la suma dels imports consignats a la casella 03 per a cada un dels tipus de
document.

(5) Presentador del document: si disposeu d’etiquetes identificatives, adheriu-ne una a l’espai reservat a aquest efecte en cada un dels
exemplars. Si no disposeu d’etiquetes, s’han d’emplenar les dades d’identificació i adjuntar-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF o,
si s’escau, del DNI.

(6) Ingrés: s’ha d’indicar l’import de la casella I. Ha de coincidir amb el consignat a la casella 04.

IV. TERMINI DE PRESENTACIÓ I INGRÉS
El termini de presentació i ingrés de la declaració liquidació és fins al dia 20 del mes natural següent al de liquidació. Els venciments que
coincideixin amb un dissabte o dia inhàbil es consideren traslladats al primer dia hàbil següent.

V. LLOC DE PRESENTACIÓ I INGRÉS
La declaració liquidació s’ha de presentar a l’oficina liquidadora competent de la comunitat autònoma (o a la delegació de l’AEAT en el cas de
Ceuta i Melilla) en el territori de la qual hagi tingut lloc el lliurament o l’emissió del document (rebut, pagaré, xec…); si el lliurament o l’emissió ha
tingut lloc a l’estranger, a la comunitat autònoma (o a la delegació de l’AEAT en el cas de Ceuta i Melilla) en el territori de la qual tingui la seva
residència habitual o domicili fiscal el primer tenidor o titular del document a Espanya. L’ingrés s’ha de fer a les entitats de dipòsit que presten
el servei de caixa a les oficines liquidadores competents de les comunitats autònomes o, si s’escau, a les entitats de dipòsit situades a les
delegacions de l’AEAT.
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IMPOST SOBRE
TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

DECLARACIÓ RESUM ANUAL

ENTITATS COL·LABORADORES

MODEL 611

Agència Tributària

ANNEX III

MODEL 611

RESUM ANUAL ENTITATS COL·LABORADORES



Suplement núm. 17 Dissabte 1 desembre 2001 2655

IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
DECLARACIÓ RESUM ANUAL DELS PAGAMENTS EN METÀL·LIC

DE L’IMPOST QUE GRAVA ELS  DOCUMENTS NEGOCIATS
PER ENTITATS COL·LABORADORES

Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon de contacte

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’aquesta etiqueta, consigneu les vostres dades
en aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF)

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Província

Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l ’article 3 de la Llei 1/1998,
de 26 de febrer, de drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Full resum. Exemplar per a l’Administració

Número identificatiu de la declaració anterior 6 1 4

Si la presentació d’aquesta declaració té per objecte incloure operacions que havien d’haver figurat en una altra declaració del mateix exercici
presentada anteriorment i n’han estat completament omeses, marqueu amb una «X» la casella «Declaració complementària».

Quan la presentació d’aquesta declaració tingui per objecte anul·lar i substituir completament una altra declaració anterior del mateix exercici
en la qual s’hagin consignat dades inexactes o errònies, indiqueu-ne el caràcter de declaració substitutiva marcant amb una «X» la casella
corresponent.

En cas de declaracions substitutives, s’ha de fer constar tot seguit el número identificatiu de la declaració anterior que se substitueix mitjançant
la nova.
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Model

611

Declaració substitutiva . . . . . 

Declaració complementària . . 

01Nombre total de declarats ................................................................................................

02Nombre total de documents .............................................................................................

03Import total anual dels documents ....................................................................................

Data:

Signatura:

Signat: Sr./Sra. —————————————————————

Càrrec o ocupació: ———————————————————

Delegació de/d’:

Codi administració:Administració de/d’:

EXERCICI
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECLARANT

DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA O SUBSTITUTIVA

RESUM DE LES DADES INCLOSES A LA DECLARACIÓ

DATA I SIGNATURA DEL DECLARANT ESPAI RESERVAT PER A L’ADMINISTRACIÓ

Impost total anual ingressat ............................................................................................. 04
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
DECLARACIÓ RESUM ANUAL DELS PAGAMENTS EN METÀL·LIC

DE L’IMPOST QUE GRAVA ELS  DOCUMENTS NEGOCIATS
PER ENTITATS COL·LABORADORES

Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon de contacte

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’aquesta etiqueta, consigneu les vostres dades
en aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF)

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Província

Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l ’article 3 de la Llei 1/1998,
de 26 de febrer, de drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Full resum. Exemplar per a l’interessat

Número identificatiu de la declaració anterior 6 1 4

Si la presentació d’aquesta declaració té per objecte incloure operacions que havien d’haver figurat en una altra declaració del mateix exercici
presentada anteriorment i n’han estat completament omeses, marqueu amb una «X» la casella «Declaració complementària».

Quan la presentació d’aquesta declaració tingui per objecte anul·lar i substituir completament una altra declaració anterior del mateix exercici
en la qual s’hagin consignat dades inexactes o errònies, indiqueu-ne el caràcter de declaració substitutiva marcant amb una «X» la casella
corresponent.

En cas de declaracions substitutives, s’ha de fer constar tot seguit el número identificatiu de la declaració anterior que se substitueix mitjançant
la nova.
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Model

611

Declaració substitutiva . . . . . 

Declaració complementària . . 

01Nombre total de declarats ................................................................................................

02Nombre total de documents .............................................................................................

03Import total anual dels documents ....................................................................................

Data:

Signatura:

Signat: Sr./Sra. —————————————————————

Càrrec o ocupació: ———————————————————

Delegació de/d’:

Codi administració:Administració de/d’:

EXERCICI
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECLARANT

DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA O SUBSTITUTIVA

RESUM DE LES DADES INCLOSES A LA DECLARACIÓ

DATA I SIGNATURA DEL DECLARANT ESPAI RESERVAT PER A L’ADMINISTRACIÓ

Impost total anual ingressat ............................................................................................. 04
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
DECLARACIÓ RESUM ANUAL DELS PAGAMENTS EN METÀL·LIC

DE L’IMPOST QUE GRAVA ELS DOCUMENTS NEGOCIATS
PER ENTITATS COL·LABORADORES
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Model

611

DECLARANT

EXERCICI

RESUM

DATA I SIGNATURA DEL DECLARANT

TERMINI I LLOC DE PRESENTACIÓ DEL MODEL 611

Instruccions
per emplenar
el model 611

És declarant l’entitat autoritzada per col·laborar en la recaptació dels tributs, d’acord amb l’article 78 del Reglament general de recaptació (Reial
decret 1684/1990, de 20 de desembre), que sigui responsable solidari del pagament de l’impost pel fet d’haver intervingut en la negociació o el
cobrament dels rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils a què es refereix aquest model.

Si disposeu d’etiquetes identificatives subministrades per l’Agència Estatal d’Administració Tributària, adheriu-ne una a l’espai reservat a aquest
efecte en cada un dels exemplars. Si no disposeu d’etiquetes, s’han d’emplenar les dades d’identificació i adjuntar-hi una fotocòpia del document
acreditatiu del NIF.

S’hi han de consignar les quatre xifres de l’exercici al qual correspon la declaració.

Casella 01. Nombre total de declarats: s’hi ha de consignar el nombre total de registres declarats en el suport (nombre de registres de tipus 2).
Si un mateix declarat figura en diversos registres, s’ha de computar tantes vegades com figura esmentat.

Casella 02. Nombre total de documents: s’hi ha de consignar el nombre total de rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils admesos per
a la seva negociació o cobrament per l’entitat declarant en l’exercici a què es refereix aquesta declaració.

Casella 03. Import total anual dels documents: s’hi ha de consignar en euros la suma total dels imports de tots i cada un dels rebuts, pagarés,
xecs i altres documents inclosos a la casella 02. Aquest import està constituït per la suma total de les quantitats reflectides als camps «Import
total dels documents» dels registres de declarat (de tipus 2) del suport.

Si els documents han estat emesos en una moneda o divisa diferent de l’espanyola, s’ha de prendre com a base imposable el valor que resulti
d’aplicar el tipus de canvi venedor del Banc d’Espanya vigent en el moment de la meritació, llevat que l’efectivament satisfet sigui superior, cas
en què s’ha de prendre aquest. Si la divisa o moneda estrangera no té tipus de canvi fixat pel Banc d’Espanya, cal atenir-se al seu valor de mercat.

Casella 04. Impost total anual ingressat: s’hi ha de consignar en euros el resultat de sumar l’impost corresponent a tots i cada un dels rebuts,
pagarés, xecs i altres documents inclosos a la casella 02. Aquest import està constituït per la suma total de les quantitats reflectides als camps
«Impost ingressat» dels registres de declarat (de tipus 2) del suport.

A l’espai reservat per a la data i la signatura de la declaració s’hi han de fer constar aquestes dues dades, així com la condició de qui signa, que
ha de ser el declarant o el seu representant.

Finalment, s’han d’emplenar les dades de la persona que signa la declaració: nom, cognoms i càrrec o ocupació.

El model 611 s’ha de presentar en el període comprès entre l’1 de gener i el 20 de febrer de l’any immediatament següent a aquell al qual es
refereix la declaració.

La presentació s’ha de fer a la delegació de l’Agència Estatal d’Administració Tributària que correspongui al domicili fiscal del declarant.

Grans empreses

Les persones o les entitats adscrites a la Unitat Central o a alguna de les unitats regionals de gestió de grans empreses poden presentar el model
611 en aquesta Unitat.

Important: cada declarant ha de presentar UNA ÚNICA DECLARACIÓ DEL MODEL 611, i no és permesa la presentació de més d’una declaració
corresponent a un mateix exercici, excepte que es tracti de declaracions complementàries o substitutives.
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ANNEX IV

DISSENYS FÍSICS I LÒGICS PER A LA PRESENTACIÓ DEL MODEL 611
EN SUPORT DIRECTAMENT LLEGIBLE PER ORDINADOR

Els suports directament llegibles per ordinador per a la presentació de la declaració resum
anual dels pagaments en metàl·lic de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics
documentats que grava els rebuts, els pagarés, els xecs i altres documents mercantils admesos
a negociació o cobrament (model 611) han de complir les característiques següents:

A) CARACTERÍSTIQUES DELS SUPORTS MAGNÈTICS

Cinta magnètica

Pistes: 9.
Densitat: 1.600 o 6.250 BPI.
Codi: EBCDIC, en majúscules.
Etiquetes: sense etiquetes.
Marques: al principi i al final de la cinta.
Registres de: 250 posicions.
Factor de bloqueig: 10.

Disquets

De 3 1/2” doble cara. Doble densitat (720 KB). Sistema operatiu MS-DOS i compatibles.
De 3 1/2” doble cara. Alta densitat (1.44 MB). Sistema operatiu MS-DOS i compatibles.

Codi ASCII en majúscules sense caràcters de control o tabulació.
Registres de 250 posicions.

Els disquets de 3 1/2” han de dur un sol fitxer amb el nom AJDNxxxx, en què xxxx són les
quatre xifres de l’exercici fiscal a què correspon la declaració. Aquest fitxer únic ha de contenir
els diversos tipus de registres i en l’ordre que s’esmenta en l’apartat B).

Si el fitxer ocupa més d’un disquet, s’ha de dividir en tants fitxers com sigui necessari.
Cadascun dels fitxers parcials ha de tenir la denominació AJDNxxxx.NNN (NNN=001, 002...),
on xxxx són les quatre xifres de l’exercici fiscal al qual correspon la declaració i NNN el número
consecutiu del fitxer començant pel 001.

Els arxius parcials han de contenir sempre registres complets, és a dir, mai no es pot
dividir el fitxer i deixar registres incomplets en els fitxers parcials.

Si les característiques de l’equip de què disposa el declarant no li permeten ajustar-se a
les especificacions tècniques exigides, i està obligat a presentar la declaració resum anual dels
pagaments en metàl·lic de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats
que grava els documents mercantils negociats per entitats col·laboradores (model 611), s’ha
d’adreçar per escrit a la Subdirecció General d’Aplicacions del Departament d’Informàtica
Tributària de l’Agència Estatal d’Administració Tributària (AEAT), carrer Santa María
Magdalena, 16, 28016 Madrid, i exposar les seves característiques tècniques i el nombre de
registres que ha de presentar, per tal de trobar, si n’hi ha, un sistema compatible amb les
característiques tècniques de l’AEAT.
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B) DISSENYS LÒGICS

DESCRIPCIÓ DELS REGISTRES

Per a cada declarant s’han d’incloure dos tipus diferents de registre, que es distingeixen per
la primera posició, d’acord amb els criteris següents:

Tipus 1: Registre del declarant. Dades identificatives i resum de la declaració. Disseny
de tipus de registre 1 dels recollits més endavant en aquests mateixos apartats
i a l’annex d’aquesta Ordre.

Tipus 2: Registre de declarat. Disseny de tipus de registre 2 dels recollits més endavant
en aquests mateixos apartats i a l’annex d’aquesta Ordre.

IMPORTANT: l’ordre de presentació ha de ser el del tipus de registre, i hi ha d’haver un registre
únic del tipus 1 i tants registres del tipus 2 com siguin necessaris tenint en compte que en un únic
registre de tipus 2 es poden incloure de manera acumulada les dades referides a tots els documents
mercantils del mateix tipus que corresponguin a un mateix declarat, i l’impost del qual (AJD)
s’hagi meritat a la mateixa província i ingressat al mateix lloc i mes. En el moment que variï
qualsevol dels elements anteriors (tipus de document, declarat, província de meritació, lloc
d’ingrés i mes d’ingrés), s’hi ha d’afegir un nou registre de tipus 2.

Tots els camps alfanumèrics i alfabètics s’han de presentar alineats a l’esquerra i amb blancs
a la dreta, amb majúscules sense caràcters especials, i sense vocals accentuades.

Per als caràcters específics de l’idioma s’ha de fer servir la codificació ISO-8859-1. D’aquesta
manera la lletra «Ñ» té el valor ASCII 209 (Hex. D1) i la «Ç» (ce trencada majúscula) el valor
ASCII 199 (Hex. C7).

Tots els camps numèrics s’han de presentar alineats a la dreta i amb zeros a l’esquerra sense
signes i sense empaquetar.

Tots els camps han de tenir contingut, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció del
camp. Si no en tenen, els camps numèrics s’han d’emplenar amb zeros i tant els alfanumèrics
com els alfabètics, amb blancs.



2662 Dissabte 1 desembre 2001 Suplement núm. 17

MODEL 611

TIPUS DE REGISTRE 1: REGISTRE DE DECLARANT.

(POSICIONS, NATURALESA I DESCRIPCIÓ DELS CAMPS)

POSICIONS NATURALESA DESCRIPCIÓ DELS CAMPS

1 Numèric TIPUS DE REGISTRE

Constant  número «1»

2-4 Numèric MODEL DE DECLARACIÓ

Constant «611»

5-8 Numèric EXERCICI

Les quatre xifres de l’exercici fiscal a què correspon la declaració.

9-17 Alfanumèric NIF DEL DECLARANT

S’hi ha de consignar el NIF del declarant.
Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter de
control i cal emplenar amb zeros les posicions de l’esquerra, d’acord amb les
regles que preveu el Reial decret 338/1990, de 9 de març, pel qual es regula la
composició i la forma d’utilitzar el NIF (BOE de 14 de març).

18-57 Alfanumèric RAÓ SOCIAL DEL DECLARANT

S’hi ha de consignar la raó social completa, sense l’anagrama.
En cap cas no pot figurar en aquest camp un nom comercial.

58 Alfabètic TIPUS DE SUPORT

S’ha d’emplenar una de les claus següents:
«C»: si la informació es presenta en cinta magnètica.
«D»: si la informació es presenta en disquet.
«T»: transmissió telemàtica.

59-107 Alfanumèric PERSONA AMB QUI RELACIONAR-SE

Dades de la persona amb qui relacionar-se. Aquest camp se subdivideix en dos:

59-67 TELÈFON: camp numèric de 9 posicions.
68-107 COGNOMS I NOM: s’hi ha de consignar el primer cognom, un espai, el

segon cognom, un espai i el nom complet, necessàriament en aquest ordre.

108-120 Numèric NÚMERO DE JUSTIFICANT DE LA
DECLARACIÓ

S’hi ha de consignar el número de justificant corresponent a la declaració.
Camp de contingut numèric de 13 posicions.
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121-122 Alfabètic DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA
O SUBSTITUTIVA

En el cas excepcional de segona o posterior presentació de declaracions, s’ha
d’emplenar obligatòriament un dels camps següents:

121 DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA: s’hi ha de consignar una «C»
si la presentació d’aquesta declaració té com a objectiu incloure dades
que, tot i que haurien d’haver figurat en una altra declaració del mateix
exercici presentada anteriorment, n’hagin estat completament omeses.

122 DECLARACIÓ SUBSTITUTIVA: s’hi ha de consignar una «S» si la
presentació té com a objectiu anul·lar i substituir completament una altra
declaració anterior del mateix exercici. Una declaració substitutiva només
pot anul·lar una única declaració anterior.

123-135 Numèric NÚMERO DE JUSTIFICANT DE LA
DECLARACIÓ ANTERIOR

En cas que s’hagi consignat «S» en el camp «Declaració substitutiva», s’hi ha de
consignar el número de justificant corresponent a la declaració que substitueix.

Camp de contingut numèric de 13 posicions.
En qualsevol altre cas s’ha d’emplenar amb zeros.

136-144 Numèric NOMBRE TOTAL ANUAL DE DECLARATS

S’hi ha de consignar el nombre total de registres de declarats que figura en el
suport per a aquest declarant. Si un mateix declarat figura en diversos registres,
s’ha de computar tantes vegades com hi aparegui enumerat. (Nombre de registres
de tipus 2.)

145-153 Numèric NOMBRE TOTAL ANUAL DE DOCUMENTS

S’hi ha de consignar el nombre total de documents mercantils (rebuts, pagarés,
xecs i altres) admesos a negociació o cobrament per l’entitat declarant al llarg
del període impositiu a què es refereix la declaració i en què el pagament de
l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats (modalitat
AJD) s’hagi dut a terme en metàl·lic i que, per tant, configuren el suport per a
aquest declarant.

És la suma total dels imports reflectits en els camps «Nombre de documents»
(posicions 83-91) del Registre de declarat.

154-171 Numèric IMPORT TOTAL ANUAL DELS DOCUMENTS

Camp numèric de 18 posicions.

S’hi ha de consignar sense signe i sense coma decimal la suma de les quantitats
reflectides en els camps «Import total dels documents» (posicions 92-106)
corresponents als registres de declarat.
Els imports s’han de consignar en euros.
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Aquest camp se subdivideix en dos:

154-169 Part entera de l’import dels documents. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.

170-171 Part decimal de l’import dels documents. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.

172-189 Numèric IMPORT TOTAL DE L’IMPOST INGRESSAT

Camp numèric de 18 posicions.

S’hi ha de consignar sense signe i sense coma decimal la suma de les quantitats
reflectides en els camps «Impost ingressat» (posicions 107-121) corresponents
als registres de declarat.

Els imports s’han de consignar en euros.

Aquest camp se subdivideix en dos:

172-187 Part entera de l’import de l’impost ingressat. Si no té contingut, s’ha
de consignar amb zeros.

188-189 Part decimal de l’import de l’impost ingressat. Si no té contingut, s’ha
de consignar amb zeros.

190-250 —————— BLANCS

❖ Tots els imports han de ser positius.
❖ Els camps numèrics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb zeros.
❖ Els camps alfanumèrics/alfabètics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb blancs.
❖ Tots els camps numèrics ajustats a la dreta i amb zeros per l’esquerra.
❖ Tots els camps alfanumèrics/alfabètics ajustats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, amb majúscules, sense

caràcters especials i sense vocals accentuades, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció del camp.
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TIPUS DE REGISTRE 2: REGISTRE DEL DECLARAT.

(POSICIONS, NATURALESA I DESCRIPCIÓ DELS CAMPS)

POSICIONS NATURALESA DESCRIPCIÓ DELS CAMPS

1 Numèric TIPUS DE REGISTRE

Constant «2»

2-4 Numèric MODEL DE DECLARACIÓ

Constant «611»

5-8 Numèric EXERCICI

S’hi ha de consignar el que conté el registre de tipus 1 en aquestes mateixes
posicions.

9-17 Alfanumèric NIF DEL DECLARANT

S’hi ha de consignar el que conté el registre de tipus 1 en aquestes mateixes
posicions.

18-26 Alfanumèric NIF DEL DECLARAT

Si és una persona física s’hi ha de consignar el NIF del declarat d’acord amb les
regles que preveu el Reial decret 338/1990, de 9 de març, pel qual es regula la
composició i la forma d’utilitzar el NIF (BOE de 14 de març).

Si el declarat és una persona jurídica o una entitat en règim d’atribució de rendes
(comunitat de béns, societat civil, herència jacent, etc.) s’hi ha de consignar el
número d’identificació fiscal que li correspon.

Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter de
control i cal emplenar amb zeros les posicions a l’esquerra. En el cas de declarats
menors d’edat que no tinguin NIF, no s’ha d’emplenar aquest camp, sinó el camp
«NIF del representant legal» on s’ha de fer constar el NIF del representant legal
(pare, mare o tutor).

27-35 Alfanumèric NIF DEL REPRESENTANT LEGAL

Si el declarat és menor d’edat i no té NIF s’ha de consignar en aquest camp el
número d’identificació fiscal del seu representant legal (pare, mare o tutor).
Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter de
control i cal emplenar amb zeros les posicions a l’esquerra.
En qualsevol altre cas el contingut d’aquest camp s’ha d’emplenar amb espais.

36-75 Alfanumèric COGNOMS I NOM, RAÓ SOCIAL
O DENOMINACIÓ DEL DECLARAT

a) Per a persones físiques s’hi ha de consignar el primer cognom, un espai, el
segon cognom, un espai i el nom complet, necessàriament en aquest ordre. Si
el declarat és menor d’edat, s’han de consignar en aquest camp els cognoms i
el nom del menor d’edat.
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b) Si es tracta de persones jurídiques i entitats en règim d’atribució de rendes,
s’hi ha de consignar la raó social o la denominació completa de l’entitat, sense
anagrames.

76 Numèric TIPUS DE DOCUMENT

S’ha d’emplenar una de les claus següents:
«1»: si es tracta de rebuts.
«2»: si es tracta de pagarés.
«3»: si es tracta de xecs.
«4»: si es tracta d’altres documents mercantils diferents.

77-78 Numèric MES D’INGRÉS

S’ha d’indicar amb dos dígits (01 a 12) el mes d’ingrés de l’impost.

79-80 Numèric LLOC D’INGRÉS

Amb caràcter general, s’han de consignar els dos dígits numèrics que correspo-
nen a la delegació de l’AEAT o oficina liquidadora de la comunitat autònoma en
què s’hagi fet l’ingrés de l’impost, d’acord amb la relació següent:

ÀLABA ..................... 01 LLEIDA ................. 25
ALACANT ............... 03 LLEÓ ...................... 24
ALBACETE ............. 02 LUGO ..................... 27
ALMERIA ................ 04 MADRID ............... 28
ASTÚRIES ............... 33 MÀLAGA .............. 29
ÀVILA ...................... 05 MELILLA .............. 52
BADAJOZ ............... 06 MÚRCIA ................ 30
BARCELONA ......... 08 NAVARRA ............ 31
BISCAIA .................. 48 OSCA ...................... 22
BURGOS .................. 09 OURENSE ............. 32
CÀCERES ................ 10 PALÈNCIA ............ 34
CADIS ....................... 11 PALMAS, LAS ...... 35
CANTÀBRIA .......... 39 PONTEVEDRA ... 36
CASTELLÓ.............. 12 RIOJA, LA ............ 26
CEUTA...................... 51 SALAMANCA ...... 37
CIUDAD REAL ..... 13 S. C. TENERIFE ... 38
CONCA ..................... 16 SARAGOSSA ....... 50
CÒRDOVA .............. 14 SEGÒVIA .............. 40
CORUÑA, A ............ 15 SEVILLA ............... 41
GIRONA................... 17 SÒRIA .................... 42
GRANADA ............. 18 TARRAGONA ..... 43
GUADALAJARA .. 19 TEROL ................... 44
GUIPÚSCOA .......... 20 TOLEDO................ 45
HUELVA................... 21 VALÈNCIA ........... 46
ILLES BALEARS ... 07 VALLADOLID ..... 47
JAÉN ......................... 23 ZAMORA .............. 49

COMUNITATS AUTÒNOMES

ANDALUSIA .......... 61 CATALUNYA ....... 69
ARAGÓ .................... 62 EXTREMADURA 70
ASTÚRIES ............... 63 GALÍCIA ............... 71
ILLES BALEARS ... 64 MADRID ............... 72
CANÀRIES .............. 65 MÚRCIA ................ 73
CANTÀBRIA .......... 66 NAVARRA ............ 74
CASTELLA- PAÍS BASC ............ 75
LA MANXA............. 67 LA RIOJA.............. 76
CASTELLA I LLEÓ 68 VALÈNCIA ........... 77
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81-82 Numèric PROVÍNCIA DE MERITACIÓ

Amb caràcter general, s’han de consignar els dos dígits numèrics que correspo-
nen a la província o, si s’escau, ciutat autònoma en què s’ha meritat l’impost,
d’acord amb la relació següent:

ÀLABA ..................... 01 LLEIDA ................. 25
ALACANT ............... 03 LLEÓ ...................... 24
ALBACETE ............. 02 LUGO ..................... 27
ALMERIA ................ 04 MADRID ............... 28
ASTÚRIES ............... 33 MÀLAGA .............. 29
ÀVILA ...................... 05 MELILLA .............. 52
BADAJOZ ............... 06 MÚRCIA ................ 30
BARCELONA ......... 08 NAVARRA ............ 31
BISCAIA .................. 48 OSCA ...................... 22
BURGOS .................. 09 OURENSE ............. 32
CÀCERES ................ 10 PALÈNCIA ............ 34
CADIS ....................... 11 PALMAS, LAS ...... 35
CANTÀBRIA .......... 39 PONTEVEDRA ... 36
CASTELLÓ.............. 12 RIOJA, LA ............ 26
CEUTA...................... 51 SALAMANCA ...... 37
CIUDAD REAL ..... 13 S. C. TENERIFE ... 38
CONCA ..................... 16 SARAGOSSA ....... 50
CÒRDOVA .............. 14 SEGÒVIA .............. 40
CORUÑA, A ............ 15 SEVILLA ............... 41
GIRONA................... 17 SÒRIA .................... 42
GRANADA ............. 18 TARRAGONA ..... 43
GUADALAJARA .. 19 TEROL ................... 44
GUIPÚSCOA .......... 20 TOLEDO................ 45
HUELVA................... 21 VALÈNCIA ........... 46
ILLES BALEARS ... 07 VALLADOLID ..... 47
JAÉN ......................... 23 ZAMORA .............. 49

83-91 Numèric NOMBRE DE DOCUMENTS

S’hi ha d’indicar el nombre de documents gestionats per l’entitat declarant que
tinguin les característiques següents:

a) Ser del tipus a què es refereix el camp «Tipus de document» (posició 76).
b) Es refereixin al declarat el NIF del qual s’hagi consignat en el camp «NIF del

declarat» (posicions 18-26).
c) L’impost corresponent (AJD) s’hagi ingressat en el mes consignat en el camp

«Mes de l’ingrés» (posicions 77-78).
d) L’impost corresponent (AJD) s’hagi ingressat en el lloc consignat en el camp

«Lloc de l’ingrés» (posicions 79-80).
e) L’impost corresponent (AJD) s’hagi meritat en el lloc consignat en el camp

«Província de meritació» (posicions 81-82).

92-106 Numèric IMPORT TOTAL DELS DOCUMENTS

Camp numèric de 15 posicions.

S’hi ha d’indicar l’import total dels documents inclosos en el camp anterior (po-
sicions 83-91).
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Si els documents han estat emesos en una moneda o una divisa diferent de
l’espanyola, s’ha de prendre com a base imposable el valor que resulti d’aplicar
el tipus de canvi venedor del Banc d’Espanya vigent en el moment de la meritació,
llevat que l’efectivament satisfet sigui superior, cas en què s’ha de prendre aquest.
Si la divisa o moneda estrangera no té tipus de canvi fixat pel Banc d’Espanya,
cal atenir-se al seu valor de mercat.

Els imports s’han de consignar en euros.

Aquest camp se subdivideix en dos:

92-104 Part entera de l’import dels documents. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.

105-106 Part decimal de l’import dels documents. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.

107-121 Numèric IMPOST INGRESSAT

Camp numèric de 15 posicions.

S’hi ha d’indicar l’impost total ingressat que correspon als documents inclosos en
el camp anterior (posicions 92-106).

Els imports s’han de consignar en euros.

Aquest camp se subdivideix en dos:

107-119 Part entera de l’import de l’impost ingressat. Si no té contingut, s’ha
de consignar amb zeros.

120-121 Part decimal de l’import de l’impost ingressat. Si no té contingut, s’ha
de consignar amb zeros.

122-250 —————— BLANCS

❖ Tots els imports han de ser positius.
❖ Els camps numèrics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb zeros.
❖ Els camps alfanumèrics/alfabètics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb blancs.
❖ Tots els camps numèrics ajustats a la dreta i amb zeros per l’esquerra.
❖ Tots els camps alfanumèrics/alfabètics ajustats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, amb majúscules, sense

caràcters especials i sense vocals accentuades, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció del camp.
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IMPOST SOBRE
TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

DECLARACIÓ RESUM ANUAL

COMERÇ MINORISTA

MODEL 616

Agència Tributària

ANNEX V

MODEL 616

RESUM ANUAL COMERÇ MINORISTA
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
DECLARACIÓ RESUM ANUAL DELS PAGAMENTS EN METÀL·LIC

DE L’IMPOST QUE GRAVA L’EMISSIÓ
DE DOCUMENTS QUE COMPORTIN UNA ACCIÓ CANVIÀRIA

O SIGUIN ENDOSSABLES A L’ORDRE

Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon de contacte

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’aquesta etiqueta, consigneu les vostres dades
en aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF)

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Província

Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l ’article 3 de la Llei 1/1998,
de 26 de febrer, de drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Full resum. Exemplar per a l’Administració

Número identificatiu de la declaració anterior 6 1 9

Si la presentació d’aquesta declaració té per objecte incloure operacions que havien d’haver figurat en una altra declaració del mateix exercici
presentada anteriorment i n’han estat completament omeses, marqueu amb una «X» la casella «Declaració complementària».

Quan la presentació d’aquesta declaració tingui per objecte anul·lar i substituir completament una altra declaració anterior del mateix exercici
en la qual s’hagin consignat dades inexactes o errònies, indiqueu-ne el caràcter de declaració substitutiva marcant amb una «X» la casella
corresponent.

En cas de declaracions substitutives, s’ha de fer constar tot seguit el número identificatiu de la declaració anterior que se substitueix mitjançant
la nova.

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

Model

616

Declaració substitutiva . . . . . 

Declaració complementària . . 

01Nombre total de documents .............................................................................................

02Import total anual dels documents ....................................................................................

03Impost total anual ingressat .............................................................................................

Data:

Signatura:

Signat: Sr./Sra. —————————————————————

Càrrec o ocupació: ———————————————————

Delegació de/d’:

Codi administració:Administració de/d’:

EXERCICI
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECLARANT

DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA O SUBSTITUTIVA

RESUM DE LES DADES INCLOSES A LA DECLARACIÓ

DATA I SIGNATURA DEL DECLARANT ESPAI RESERVAT PER A L’ADMINISTRACIÓ
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
DECLARACIÓ RESUM ANUAL DELS PAGAMENTS EN METÀL·LIC

DE L’IMPOST QUE GRAVA L’EMISSIÓ DE DOCUMENTS QUE COMPORTIN
UNA ACCIÓ CANVIÀRIA O SIGUIN ENDOSSABLES A L’ORDRE

Agència Tributària

Nom o raó social

Codi postal Telèfon de contacte

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa (si no disposeu d’aquesta etiqueta, consigneu les vostres dades
en aquest apartat i adjunteu-hi una fotocòpia del document acreditatiu del NIF)

NIF

Núm. Esc. Pis PortaCarrer/Plaça/Av.

Municipi

Espai reservat per a la numeració
per codi de barres

Província

Els contribuents, en les seves relacions amb les administracions tributàries, tenen els drets generals que defineix l ’article 3 de la Llei 1/1998,
de 26 de febrer, de drets i garanties del contribuent, així com els drets particulars definits a la resta de l’articulat.

Full resum. Exemplar per a l’interessat

Número identificatiu de la declaració anterior 6 1 9

Si la presentació d’aquesta declaració té per objecte incloure operacions que havien d’haver figurat en una altra declaració del mateix exercici
presentada anteriorment i n’han estat completament omeses, marqueu amb una «X» la casella «Declaració complementària».

Quan la presentació d’aquesta declaració tingui per objecte anul·lar i substituir completament una altra declaració anterior del mateix exercici
en la qual s’hagin consignat dades inexactes o errònies, indiqueu-ne el caràcter de declaració substitutiva marcant amb una «X» la casella
corresponent.

En cas de declaracions substitutives, s’ha de fer constar tot seguit el número identificatiu de la declaració anterior que se substitueix mitjançant
la nova.

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

Model

616

Declaració substitutiva . . . . . 

Declaració complementària . . 

01Nombre total de documents .............................................................................................

02Import total anual dels documents ....................................................................................

03Impost total anual ingressat .............................................................................................

Data:

Delegació de/d’:

Codi administració:Administració de/d’:

EXERCICI
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECLARANT

DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA O SUBSTITUTIVA

RESUM DE LES DADES INCLOSES A LA DECLARACIÓ

DATA I SIGNATURA DEL DECLARANT ESPAI RESERVAT PER A L’ADMINISTRACIÓ

Signatura:

Signat: Sr./Sra. —————————————————————

Càrrec o ocupació: ———————————————————
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IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS
I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS

ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS
DECLARACIÓ RESUM ANUAL DELS PAGAMENTS EN METÀL·LIC

DE L’IMPOST QUE GRAVA L’EMISSIÓ DE DOCUMENTS QUE COMPORTIN
UNA ACCIÓ CANVIÀRIA O SIGUIN ENDOSSABLES A L’ORDRE

€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€
€

Model

616

DECLARANT

EXERCICI

RESUM

DATA I SIGNATURA DEL DECLARANT

TERMINI I LLOC DE PRESENTACIÓ DEL MODEL 616

Instruccions
per emplenar
el model 616

Són declarants les entitats o les persones emissores de rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils als quals es refereix l’article 17.4 de
la Llei 7/1996, de 15 de gener, d’ordenació del comerç minorista, segons la redacció que en fa la Llei 55/1999, de 29 de desembre, de mesures
fiscals, administratives i de l’ordre social (BOE núm. 312, de 20 de desembre). El dit article 17.4 de la Llei 7/1996 estableix que «quan els
comerciants acordin amb els seus proveïdors ajornaments de pagament que excedeixin els seixanta dies des de la data de lliurament i recepció
de les mercaderies, el pagament ha de quedar instrumentat en un document que comporti una acció canviària, amb menció expressa de la data
de pagament indicada a la factura. En el cas d’ajornaments superiors a noranta dies, aquest document és endossable a l’ordre».

Si disposeu d’etiquetes identificatives subministrades per l’Agència Estatal d’Administració Tributària, adheriu-ne una a l’espai reservat a aquest
efecte en cada un dels exemplars. Si no disposeu d’etiquetes, s’han d’emplenar les dades d’identificació i adjuntar-hi una fotocòpia del
document acreditatiu del NIF.

S’hi han de consignar les quatre xifres de l’exercici al qual correspon la declaració.

Casella 01. Nombre total de documents: s’hi ha de consignar el nombre total de rebuts, pagarés, xecs i altres documents mercantils als quals es
refereix l’article 17.4 de la Llei 7/1996, de 15 de gener, d’ordenació del comerç minorista, emesos en l’exercici a què es refereix aquesta
declaració.

Casella 02. Import total anual dels documents: s’hi ha de consignar en euros la suma total dels imports de tots i cada un dels rebuts, pagarés,
xecs i altres documents inclosos a la casella 01. Aquest import està constituït per la suma total de les quantitats reflectides als camps «Import
del document» dels registres de document (de tipus 2) del suport.

Si els documents han estat emesos en una moneda o divisa diferent de l’espanyola, s’ha de prendre com a base imposable el valor que resulti
d’aplicar el tipus de canvi venedor del Banc d’Espanya vigent en el moment de la meritació, llevat que l’efectivament satisfet sigui superior, cas
en què s’ha de prendre aquest. Si la divisa o moneda estrangera no té tipus de canvi fixat pel Banc d’Espanya, cal atenir-se al seu valor de mercat.

Casella 03. Impost total anual ingressat: s’hi ha de consignar en euros el resultat de sumar l’impost corresponent a tots i cada un dels rebuts,
pagarés, xecs i altres documents inclosos a la casella 01. Aquest import està constituït per la suma total de les quantitats reflectides als
camps «Quota ingressada» dels registres de document (de tipus 2) del suport.

A l’espai reservat per a la data i la signatura de la declaració s’hi han de fer constar aquestes dues dades, així com la condició de qui signa, que
ha de ser el declarant o el seu representant.

Finalment, s’han d’emplenar les dades de la persona que signa la declaració: nom, cognoms i càrrec o ocupació.

El model 616 s’ha de presentar en el període comprès entre l’1 de gener i el 20 de febrer de l’any immediatament següent a aquell al qual es
refereix la declaració.

La presentació s’ha de fer a la delegació de l’Agència Estatal d’Administració Tributària que correspongui al domicili fiscal del declarant.

Grans empreses

Les persones o les entitats adscrites a la Unitat Central o a alguna de les unitats regionals de gestió de grans empreses poden presentar el model
616 en aquesta Unitat.

Important: cada declarant ha de presentar UNA ÚNICA DECLARACIÓ DEL MODEL 616, i no és permesa la presentació de més d’una declaració
corresponent a un mateix exercici, excepte que es tracti de declaracions complementàries o substitutives.
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ANNEX VI

DISSENYS FÍSICS I LÒGICS PER A LA PRESENTACIÓ DEL MODEL 616
EN SUPORT DIRECTAMENT LLEGIBLE PER ORDINADOR

Els suports directament llegibles per ordinador per a la presentació de la declaració resum
anual dels pagaments en metàl·lic de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics
documentats que grava l’emissió pels comerciants dels rebuts, els pagarés, els xecs i altres
documents mercantils a què es refereix l’article 17.4 de la Llei 7/1996, de 15 de gener,
d’ordenació del comerç minorista (model 616), han de complir les característiques següents:

A) CARACTERÍSTIQUES DELS SUPORTS MAGNÈTICS

Cinta magnètica

Pistes: 9.
Densitat: 1.600 o 6.250 BPI.
Codi: EBCDIC, en majúscules.
Etiquetes: sense etiquetes.
Marques: al principi i al final de la cinta.
Registres de: 250 posicions.
Factor de bloqueig: 10.

Disquets

De 3 1/2” doble cara. Doble densitat (720 KB). Sistema operatiu MS-DOS i compatibles.
De 3 1/2” doble cara. Alta densitat (1.44 MB). Sistema operatiu MS-DOS i compatibles.

Codi ASCII en majúscules sense caràcters de control o tabulació.
Registres de 250 posicions.

Els disquets de 3 1/2” han de dur un sol fitxer amb el nom AJDExxxx, en què xxxx són les
quatre xifres de l’exercici fiscal a què correspon la declaració. Aquest fitxer únic ha de contenir
els diversos tipus de registres i en l’ordre que s’esmenta en l’apartat B).

Si el fitxer ocupa més d’un disquet, s’ha de dividir en tants fitxers com sigui necessari.
Cadascun dels fitxers parcials ha de tenir la denominació AJDExxxx.NNN (NNN=001, 002...),
on xxxx són les quatre xifres de l’exercici fiscal al qual correspon la declaració i NNN el número
consecutiu del fitxer començant pel 001.

Els arxius parcials han de contenir sempre registres complets, és a dir, mai no es pot
dividir el fitxer i deixar registres incomplets en els fitxers parcials.

Si les característiques de l’equip de què disposa el declarant no li permeten ajustar-se a
les especificacions tècniques exigides, i està obligat a presentar la declaració resum anual dels
pagaments en metàl·lic de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats
que grava els documents mercantils a què es refereix l’article 17.4 de la Llei 7/1996, de 15 de
gener, d’ordenació del comerç minorista (model 616), s’ha d’adreçar per escrit a la Subdirecció
General d’Aplicacions del Departament d’Informàtica Tributària de l’Agència Estatal
d’Administració Tributària (AEAT), carrer Santa María Magdalena, 16, 28016 Madrid, i exposar
les seves característiques tècniques i el nombre de registres que ha de presentar, per tal de
trobar, si n’hi ha, un sistema compatible amb les característiques tècniques de l’AEAT.



2678 Dissabte 1 desembre 2001 Suplement núm. 17

B) DISSENYS LÒGICS

DESCRIPCIÓ DELS REGISTRES

Per a cada declarant s’han d’incloure dos tipus diferents de registre, que es distingeixen per
la primera posició, d’acord amb els criteris següents:

Tipus 1: Registre del declarant. Dades identificatives i resum de la declaració. Disseny
de tipus de registre 1 dels recollits més endavant en aquests mateixos apartats
i a l’annex d’aquesta Ordre.

Tipus 2: Registre de document. Disseny de tipus de registre 2 dels recollits més endavant
en aquests mateixos apartats i a l’annex d’aquesta Ordre.

L’ordre de presentació ha de ser el del tipus de registre, i hi ha d’haver un registre únic del
tipus 1 i tants registres del tipus 2 com documents mercantils (rebuts, pagarés, xecs i altres), a
què es refereix l’article 17.4 de la Llei d’ordenació del comerç minorista, hagi emès el declarant
al llarg de l’any a què es refereix la declaració, sempre que l’import corresponent de l’impost
sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats (modalitat AJD) s’hagi pagat en
metàl·lic.

Tots els camps alfanumèrics i alfabètics s’han de presentar alineats a l’esquerra i amb blancs
a la dreta, amb majúscules sense caràcters especials, i sense vocals accentuades.

Per als caràcters específics de l’idioma s’ha de fer servir la codificació ISO-8859-1. D’aquesta
manera la lletra «Ñ» té el valor ASCII 209 (Hex. D1) i la «Ç» (ce trencada majúscula) el valor
ASCII 199 (Hex. C7).

Tots els camps numèrics s’han de presentar alineats a la dreta i amb zeros a l’esquerra sense
signes i sense empaquetar.

Tots els camps han de tenir contingut, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció del
camp. Si no en tenen, els camps numèrics s’han d’emplenar amb zeros i tant els alfanumèrics
com els alfabètics, amb blancs.
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MODEL 616

TIPUS DE REGISTRE 1: REGISTRE DE DECLARANT

(POSICIONS, NATURALESA I DESCRIPCIÓ DELS CAMPS)

POSICIONS NATURALESA DESCRIPCIÓ DELS CAMPS

1 Numèric TIPUS DE REGISTRE

Constant  número «1»

2-4 Numèric MODEL DE DECLARACIÓ

Constant «616»

5-8 Numèric EXERCICI

Les quatre xifres de l’exercici fiscal a què correspon la declaració.

9-17 Alfanumèric NIF DEL DECLARANT

S’hi ha de consignar el NIF del declarant.
Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter de
control i cal emplenar amb zeros les posicions de l’esquerra, d’acord amb les
regles que preveu el Reial decret 338/1990, de 9 de març, pel qual es regula la
composició i la forma d’utilitzar el NIF (BOE de 14 de març).

18-57 Alfanumèric RAÓ SOCIAL DEL DECLARANT

S’hi ha de consignar la raó social completa, sense l’anagrama.
En cap cas no pot figurar en aquest camp un nom comercial.

58 Alfabètic TIPUS DE SUPORT

S’ha d’emplenar una de les claus següents:

«C»: si la informació es presenta en cinta magnètica.
«D»: si la informació es presenta en disquet.
«T»: transmissió telemàtica.

59-107 Alfanumèric PERSONA AMB QUI RELACIONAR-SE

Dades de la persona amb qui relacionar-se. Aquest camp se subdivideix en dos:

59-67 TELÈFON: camp numèric de 9 posicions.
68-107 COGNOMS I NOM: s’hi ha de consignar el primer cognom, un espai, el

segon cognom, un espai i el nom complet, necessàriament en aquest
ordre.

108-120 Numèric NÚMERO DE JUSTIFICANT DE LA
DECLARACIÓ

S’hi ha de consignar el número de justificant corresponent a la declaració.
Camp de contingut numèric de 13 posicions.
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121-122 Alfabètic DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA
O SUBSTITUTIVA

En el cas excepcional de segona o posterior presentació de declaracions, s’ha
d’emplenar obligatòriament un dels camps següents:

121 DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA: s’hi ha de consignar una «C»
si la presentació d’aquesta declaració té com a objectiu incloure
percepcions que, tot i que haurien d’haver figurat en una altra declaració
del mateix exercici presentada anteriorment, n’hagin estat completament
omeses.

122 DECLARACIÓ SUBSTITUTIVA: s’hi ha de consignar una «S» si la
presentació té com a objectiu anul·lar i substituir completament una altra
declaració anterior del mateix exercici. Una declaració substitutiva només
pot anul·lar una única declaració anterior.

123-135 Numèric NÚMERO DE JUSTIFICANT DE LA
DECLARACIÓ ANTERIOR

En cas que s’hagi consignat «S» en el camp «Declaració substitutiva», s’hi ha de
consignar el número de justificant corresponent a la declaració que substitueix.

Camp de contingut numèric de 13 posicions.
En qualsevol altre cas s’ha d’emplenar amb zeros.

136-144 Numèric NOMBRE TOTAL ANUAL DE DOCUMENTS

S’hi ha de consignar el nombre total de documents mercantils (rebuts, pagarés,
xecs i altres), a què es refereix l’article 17.4 de la Llei d’ordenació del comerç
minorista, que hagi emès el declarant al llarg del període impositiu, sempre que
l’import corresponent de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics
documentats (modalitat AJD) s’hagi pagat en metàl·lic i que, per tant, configuren
el suport per al declarant.

Aquest nombre de documents ha de coincidir amb el nombre de registres de
tipus 2.

145-162 Numèric IMPORT TOTAL ANUAL DELS DOCUMENTS

Camp numèric de 18 posicions.

S’hi ha de consignar sense signe i sense coma decimal la suma total de les quantitats
reflectides en els camps «Import del document» (posicions 147-161) corresponents
als registres de document.

Els imports s’han de consignar en euros.

Aquest camp se subdivideix en dos:

145-160 Part entera de l’import dels documents. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.

161-162 Part decimal de l’import dels documents. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.
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163-180 Numèric IMPORT TOTAL DE L’IMPOST INGRESSAT

Camp numèric de 18 posicions.

S’hi ha de consignar sense signe i sense coma decimal la suma de les quantitats
reflectides en els camps «Quota ingressada» (posicions 162-176) corresponent
als registres de document.

Els imports s’han de consignar en euros.

Aquest camp se subdivideix en dos:

163-178 Part entera de l’import de l’impost ingressat. Si no té contingut, s’ha
de consignar amb zeros.

179-180 Part decimal de l’import de l’impost ingressat. Si no té contingut, s’ha
de consignar amb zeros.

181-250 —————— BLANCS

❖ Tots els imports han de ser positius.
❖ Els camps numèrics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb zeros.
❖ Els camps alfanumèrics/alfabètics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb blancs.
❖ Tots els camps numèrics ajustats a la dreta i amb zeros per l’esquerra.
❖ Tots els camps alfanumèrics/alfabètics ajustats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, amb majúscules, sense

caràcters especials i sense vocals accentuades, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció del camp.
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TIPUS DE REGISTRE 2: REGISTRE DEL DOCUMENT

(POSICIONS, NATURALESA I DESCRIPCIÓ DELS CAMPS)

POSICIONS NATURALESA DESCRIPCIÓ DELS CAMPS

1 Numèric TIPUS DE REGISTRE

Constant «2»

2-4 Numèric MODEL DE DECLARACIÓ

Constant «616»

5-8 Numèric EXERCICI

S’hi ha de consignar el que conté el registre de tipus 1 en aquestes mateixes
posicions.

9-17 Alfanumèric NIF DEL DECLARANT

S’hi ha de consignar el que conté el registre de tipus 1 en aquestes mateixes
posicions.

18-26 Alfanumèric NIF DEL PROVEÏDOR

Si és una persona física s’hi ha de consignar el NIF del proveïdor d’acord amb les
regles que preveu el Reial decret 338/1990, de 9 de març, pel qual es regula la
composició i la forma d’utilitzar el NIF (BOE de 14 de març).

Si el proveïdor és una persona jurídica o una entitat en règim d’atribució de rendes
(comunitat de béns, societat civil, herència jacent, etc.) s’hi ha de consignar el
número d’identificació fiscal que li correspon.

Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter de
control i cal emplenar amb zeros les posicions a l’esquerra.

27-35 ——————  BLANCS

36-75 Alfanumèric COGNOMS I NOM, RAÓ SOCIAL
O DENOMINACIÓ DEL PROVEÏDOR

a) Per a persones físiques s’hi ha de consignar el primer cognom, un espai, el
segon cognom, un espai i el nom complet, necessàriament en aquest ordre.
Si és menor d’edat, s’han de consignar en aquest camp els cognoms i el nom
del menor d’edat.

b) Si es tracta de persones jurídiques i entitats en règim d’atribució de rendes,
s’hi ha de consignar la raó social o la denominació completa de l’entitat,
sense anagrames.

76 Numèric TIPUS DE DOCUMENT

S’ha d’emplenar una de les claus següents:
«1»: si es tracta de rebuts.
«2»: si es tracta de pagarés.
«3»: si es tracta de xecs.
«4»: si es tracta d’altres documents mercantils diferents.
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77-96 Alfanumèric DESCRIPCIÓ DEL DOCUMENT

En el cas que s’hagi consignat «4» en el camp «Tipus de document» (posició 76),
s’hi ha d’indicar la denominació o una descripció breu del document.

97-116 Alfanumèric NÚMERO DEL DOCUMENT

S’hi ha de consignar el número/la sèrie del document.

117-120 Alfanumèric PREFIX CODI IBAN

En el cas que s’hagi consignat «3» en el camp «Tipus de document» (posició 76),
s’hi ha d’indicar el prefix codi IBAN que figuri en el xec. En cas que no hi figuri,
s’ha d’emplenar amb blancs.

Aquest subcodi es forma amb les quatre primeres posicions de l’IBAN (codi
internacional de compte bancari).

Aquest camp se subdivideix en dos:
117-118 Codi de país. El codi de país de dues lletres especificat a la norma

3166.
119-120 Dígit de control.

121-140 Numèric CODI COMPTE CLIENT

En el cas que s’hagi consignat «3» en el camp «Tipus de document» (posició 76),
s’hi ha d’indicar el «Codi de compte del client» que figura en el xec.

La seva estructura es descompon de la manera següent:

Posicions Descripció

121-124 Codi d’entitat
125-128 Codi d’oficina
129-130 Dígit de control
131-140 Número de compte

141-142 Numèric MES D’INGRÉS

S’hi ha d’indicar amb dos dígits (01 a 12) el mes d’ingrés en metàl·lic de l’impost
(AJD).

143-144 Numèric LLOC D’INGRÉS

Amb caràcter general, s’han de consignar els dos dígits numèrics que corresponen
a la delegació de l’AEAT o oficina liquidadora de la comunitat autònoma en què
s’hagi fet l’ingrés de l’impost, d’acord amb la relació següent:

ÀLABA ..................... 01 LLEIDA ................. 25
ALACANT ............... 03 LLEÓ ...................... 24
ALBACETE ............. 02 LUGO ..................... 27
ALMERIA ................ 04 MADRID ............... 28
ASTÚRIES ............... 33 MÀLAGA .............. 29
ÀVILA ...................... 05 MELILLA .............. 52
BADAJOZ ............... 06 MÚRCIA ................ 30
BARCELONA ......... 08 NAVARRA ............ 31
BISCAIA .................. 48 OSCA ...................... 22
BURGOS .................. 09 OURENSE ............. 32
CÀCERES ................ 10 PALÈNCIA ............ 34
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CADIS ....................... 11 PALMAS, LAS ...... 35
CANTÀBRIA .......... 39 PONTEVEDRA ... 36
CASTELLÓ.............. 12 RIOJA, LA ............ 26
CEUTA...................... 51 SALAMANCA ...... 37
CIUDAD REAL ..... 13 S. C. TENERIFE ... 38
CONCA ..................... 16 SARAGOSSA ....... 50
CÒRDOVA .............. 14 SEGÒVIA .............. 40
CORUÑA, A ............ 15 SEVILLA ............... 41
GIRONA................... 17 SÒRIA .................... 42
GRANADA ............. 18 TARRAGONA ..... 43
GUADALAJARA .. 19 TEROL ................... 44
GUIPÚSCOA .......... 20 TOLEDO................ 45
HUELVA................... 21 VALÈNCIA ........... 46
ILLES BALEARS ... 07 VALLADOLID ..... 47
JAÉN ......................... 23 ZAMORA .............. 49

COMUNITATS AUTÒNOMES

ANDALUSIA .......... 61 CATALUNYA ....... 69
ARAGÓ .................... 62 EXTREMADURA 70
ASTÚRIES ............... 63 GALÍCIA ............... 71
ILLES BALEARS ... 64 MADRID ............... 72
CANÀRIES .............. 65 MÚRCIA ................ 73
CANTÀBRIA .......... 66 NAVARRA ............ 74
CASTELLA- PAÍS BASC ............ 75
LA MANXA............. 67 LA RIOJA.............. 76
CASTELLA I LLEÓ 68 VALÈNCIA ........... 77

145-146 Numèric PROVÍNCIA DE MERITACIÓ

Amb caràcter general, s’han de consignar els dos dígits numèrics que corresponen
a la província o, si s’escau, ciutat autònoma en què s’ha meritat l’impost, d’acord
amb la relació següent:

ÀLABA ..................... 01 LLEIDA ................. 25
ALACANT ............... 03 LLEÓ ...................... 24
ALBACETE ............. 02 LUGO ..................... 27
ALMERIA ................ 04 MADRID ............... 28
ASTÚRIES ............... 33 MÀLAGA .............. 29
ÀVILA ...................... 05 MELILLA .............. 52
BADAJOZ ............... 06 MÚRCIA ................ 30
BARCELONA ......... 08 NAVARRA ............ 31
BISCAIA .................. 48 OSCA ...................... 22
BURGOS .................. 09 OURENSE ............. 32
CÀCERES ................ 10 PALÈNCIA ............ 34
CADIS ....................... 11 PALMAS, LAS ...... 35
CANTÀBRIA .......... 39 PONTEVEDRA ... 36
CASTELLÓ.............. 12 RIOJA, LA ............ 26
CEUTA...................... 51 SALAMANCA ...... 37
CIUDAD REAL ..... 13 S. C. TENERIFE ... 38
CONCA ..................... 16 SARAGOSSA ....... 50
CÒRDOVA .............. 14 SEGÒVIA .............. 40
CORUÑA, A ............ 15 SEVILLA ............... 41
GIRONA................... 17 SÒRIA .................... 42
GRANADA ............. 18 TARRAGONA ..... 43
GUADALAJARA .. 19 TEROL ................... 44
GUIPÚSCOA .......... 20 TOLEDO................ 45
HUELVA................... 21 VALÈNCIA ........... 46
ILLES BALEARS ... 07 VALLADOLID ..... 47
JAÉN ......................... 23 ZAMORA .............. 49
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147-161 Numèric IMPORT DEL DOCUMENT

Camp numèric de 15 posicions.

S’hi ha d’indicar l’import total del document mercantil emès.

Si els documents han estat emesos en una moneda o una divisa diferent de
l’espanyola, s’ha de prendre com a base imposable el valor que resulti d’aplicar
el tipus de canvi venedor del Banc d’Espanya vigent en el moment de la meritació,
llevat que l’efectivament satisfet sigui superior, cas en què s’ha de prendre aquest.
Si la divisa o moneda estrangera no té tipus de canvi fixat pel Banc d’Espanya,
cal atenir-se al seu valor de mercat.

Els imports s’han de consignar en euros.

Aquest camp se subdivideix en dos:

147-159 Part entera de l’import del document. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.

160-161 Part decimal de l’import del document. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.

162-176 Numèric QUOTA INGRESSADA

Camp numèric de 15 posicions.

S’hi ha d’indicar la quota ingressada de l’impost (AJD) que grava l’emissió de
documents.

Els imports s’han de consignar en euros.

Aquest camp se subdivideix en dos:

162-174 Part entera de l’import de l’impost ingressat. Si no té contingut, s’ha de
consignar amb zeros.

175-176 Part decimal de l’import de l’impost ingressat. Si no té contingut, s’ha
de consignar amb zeros.

177-250 —————— BLANCS

❖ Tots els imports han de ser positius.
❖ Els camps numèrics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb zeros.
❖ Els camps alfanumèrics/alfabètics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb blancs.
❖ Tots els camps numèrics ajustats a la dreta i amb zeros per l’esquerra.
❖ Tots els camps alfanumèrics/alfabètics ajustats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, amb majúscules, sense

caràcters especials i sense vocals accentuades, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció del camp.
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